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B E R O U N S K Ý  R A D N I Č N Í

měsíčník
Královského

města Berouna
XXI. ročník zdarma

3/2023 UVNITŘ LISTU:
n Termíny zápisů

do základních a mateřských
škol n Nový systém

objednání jídel ve školních
jídelnách n Vzpomínka
na držitele Ceny města

Beroun Jana Furčáka

V březnu startuje další etapa 
rekonstrukce ulice Plzeňská. 

Investorem akce je Středočeský 
kraj, který je zároveň majitelem 
této komunikace. V letošním roce 
by se měla dokončit celá rekon-
strukce, která je rozdělená do třech 
částí. Pro lepší znázornění jsme pro 
vás připravili speciální 4 strany 
uvnitř listu, kde najdete podrobné 
mapy včetně vysvětlení objízdné 
trasy a dopravního značení. Násle-
dovat bude oprava úseku Plzeňské 
ul. v Berouně, kterou Středočeský 
kraj řeší jako reklamaci.

V

Krátce z Berouna
n Zasedání zastupitelstva

Veřejné zasedání Zastupitelstva 
města Beroun se uskuteční ve 
středu 15. března od 15:00 v sále 
Kulturního domu Plzeňka. Na 
programu bude například úprava 
rozpočtu, schvalování sportovních 
dotací a další témata. Pokud máte 
o dění ve městě zájem, můžete na 
zastupitelstvo přijít osobně nebo 
jej sledovat online na webových 
stránkách v záložce Město a úřad/
Rada a zastupitelstvo města/video-
přenosy.

n Pro pořadatele táborů
Do dubnového Radničního listu 

opět připravujeme nabídku letních 
pobytových i příměstských táborů. 
Pořadatele, kteří chtějí dát o svých 
táborech vědět na našich strán-
kách, prosíme o zaslání podkladů 
nejpozději do 10. března na e-mail: 
kttm@muberoun.cz.

n Výzva pro muzikanty - amatéry
MKC Beroun nabízí amatér-

ským muzikantům šanci, jak 
dát o sobě vědět veřejnosti. Kdo 
má chuť, může si v létě zahrát 
na náměstí Joachima Barranda 
v Berouně. MKC Beroun zajistí pó-
dium, připojení na elektřinu, sety 
na sezení i propagaci. Kontakt pro-
střednictvím e-mailu: bergerova@
mkcberoun.cz. n

V březnu bude Středočeský kraj
pokračovat s rekonstrukcí ulice Plzeňská

n Jedna z nejkrásnějších berounských ulic je určitě Zámečnická, kterou najdete v srdci města. Je 
častým cílem fotografů i turistů, dýchá na nás starými časy a domky, přiléhající k hradbám, dotvářejí 
romantickou atmosféru celého místa. Ve spodní části ulice najdete Muzeum berounské keramiky, které 
nyní v březnu oslaví 8 let od svého založení. Vydejte se na procházku do těchto míst. Zveme vás na 
návštěvu muzea nebo alespoň přilehlé zahrady, která je od úterý do neděle v průběhu otevírací doby 
muzea přístupná zdarma pro všechny. n

Rozložení etap
1. etapa je lánovaná od března 

do konce června a bude probíhat 
na katastru Králova Dvora. Jedná se 
o úsek I. od mostku u místního domu 
s pečovatelskou službou až po okruž-
ní křižovatku u hypermarketu Albert.

Při 2. etapě, která se má usku-

tečnit o prázdninových měsících, se 
stavebníci přesunou do Berouna 
na úsek III. Vybuduje se okružní kři-
žovatka s ulicí Košťálkova a opraví 
úsek Plzeňské až ke světelné křižo-
vatce u Lidlu.

Od září bude následovat závěreč-
ná 3. etapa, která má trvat do konce 

listopadu. Tentokrát přijde na řadu 
úsek II. a propojí obě dokončené 
části. Stavební práce tedy budou pro-
bíhat od okružní křižovatky u Alberta 
až ke světelné křižovatce u Lidlu. 
Rozdělení úseků přinášíme pro lepší 
názornost na mapových podkladech 
uvnitř listu. (pokračování str. 11). n

V letošním roce se opraví zbývající úsek silnice, vybuduje se také kruhový objezd na křižovatce s Košťálkovou

Žádosti na opravu nemovitostí v městské památkové zóně
ěsto letos opět poskytne ze svého rozpočtu 
fi nanční prostředky na opravu soukromých 

objektů v městské památkové zóně. Snažíme se tak 
jejich majitele motivovat k tomu, aby se nám společ-
ně podařilo zachránit a zachovat kulturně historické 
jádro města pro další generace.

Příspěvky jsou určeny na fi nancování stavebních 
a restaurátorských prací přímo souvisejících se za-
chováním a obnovou památkové hodnoty daného 
domu, například na repasi nebo obnovu oken, dveří 
a vstupních portálů, na opravu omítek směrem do 
veřejného prostranství, výměnu střešní krytiny či re-
staurování uměleckořemeslných prvků. Financovat 
z dotace je možné i statické zajištění objektu. Dotace 

naopak není určena na modernizaci a jiné úpravy 
prováděné v zájmu jejího vlastníka ani na práce in-
vestiční povahy. Žadatel může získat maximálně 90 
% způsobilých výdajů vynaložených na fi nancování 
projektu.

Zájemci o poskytnutí fi nančního příspěvku mají 
čas podat žádost do 31. března, a sice na adresu 
Městského úřadu Beroun, Husovo nám. 68 nebo do 
datové schránky: 2gubtq5. Podmínkou je závazné 
stanovisko našeho úseku památkové péče, které musí 
k žádosti doložit.

Pravidla pro poskytnutí dotace a formulář žádos-
ti najdete na www.mesto-beroun.cz v záložce Město 
a úřad/Pravidla a zásady. n

M
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prava střechy Pražské brány je v plném proudu. Po důkladných přípravách, které souvisely nejen s tím, že jde o historickou památku, ale také 
s obtížnější přístupností, došlo koncem ledna na samotné odstranění staré střešní krytiny. Dolů musely i střešní makovice včetně korouhví 

se symbolem českého lva a znakem královského města a nyní je čeká restaurování. Naposledy prošly korouhve procesem obnovy v roce 2004 při 
opravě fasády Pražské brány poničené povodní stejně jako makovice. A co se skrývalo uvnitř? Prozradíme v příštím čísle Radničního listu. n

O

Pozvánka na dobrovolnickou akci: Ukliďme společně Beroun
ěsto Beroun ve spolupráci 
se společností AVE uspo-

řádá v tradičním jarním termínu 
dobrovolnickou úklidovou akci 
„Ukliďme Beroun“ a to v pátek 
14. dubna pro školy a v sobotu 
15. dubna pro dobrovolníky a or-
ganizace.

V případě zájmu o tuto akci 
kontaktujte do 11. dubna Ing. 
Jana Marka z odboru životní-

ho prostředí Městského úřadu 
v Berouně (telefon: 311 654 274, 
e-mail: be4@muberoun.cz), kte-
rému nahlaste:
n Název organizace
n Lokalitu (místo), kterou chcete 
uklidit
n Počet účastníků
n Počet pytlů, kolik budete potře-
bovat na úklid. 
Jako v loňském roce budeme 

v souladu se zákonem a trendy 
v oběhovém hospodářství a pro 
lepší využitelnost a recyklaci 
odpadů sbírat odpady utříděné 
podle těchto druhů: plasty do žlu-
tých pytlů, sklo do zelených pytlů, 
kovy do průhledných pytlů. Zbylý 
nevytříditený odpad pak do pyt-
lů černých. Nahlaste tedy počet 
pytlů podle jednotlivých druhů 
(barev).

n Kontakt (telefon, email) na or-
ganizátora úklidu

Na základě sdělených údajů vám 
vydáme pytle ve středu 12. dub-
na od 8:00 do 17:00 a ve čtvrtek 
13. dubna od 8:00 do 14:00 v kan-
celáři odboru životního prostředí 
B206, Husovo náměstí 68 a součas-
ně sdělíme místo pro shromáždění 
naplněných pytlů pro odvoz. Odbor 
životního prostředí MěÚ Beroun n

M

Jak bude vypadat
stavba Lidlu na Závodí?

ová moderní budova spo-
lečnosti Lidl by na Závodí 

konečně měla zlepšit nákupní 
možnosti, které jsou v této části 
města nedostatečné. Stavba pro-
jde díky dohodě zástupců města 
a společnosti řadou změn, takže 
nákupní centrum bude mnohem 
lépe zapadat do současné zá-
stavby.

Firma Lidl už na stavební 
úřad podala žádost o vydá-
ní územního rozhodnutí a na 
bourací práce. Časový horizont 
celé stavby zatím nikdo neumí 
přesně určit, protože je potřeba 
získat všechna povolení a velmi 
těžko se odhaduje přesný datum 
jejich vydání.

Společnou snahou města 
i firmy je upravit typový objekt 
tak, aby byl co nejvíce ekologic-
ký a co nejlépe zapadal do okol-
ní zástavby. Lze se tedy těšit na 
solární panely a další ekologické 
prvky, zároveň společnost Lidl 

vyhověla městu v požadavku na 
umožnění parkování v areálu 
a vstupu do školky.

Zásadní otázkou je napojení 
této lokality na současnou infra-
strukturu. Proto by měla vznik-
nout kruhová křižovatka v ulici 
Pražská u křižovatky s ulicí Lidic-
ká. Celou situaci řešili dopravní 
specialisté včetně dopravní poli-
cie a odboru dopravy. Technicky 
je věc připravena, nyní se ještě 
dokončují majetkové záležitosti.

A vzhledem ke složitým sta-
vebním předpisům nyní vzniká 
povinnost na základě územního 
plánu naprojektovat studii pro-
pojení dané lokality se Zborov-
ským nábřežím. Tato propojka 
se ale realizovat nebude! Sou-
časné vedení radnice ji neplá-
nuje ani do budoucna, jedná se 
jen o legislativní proces. V tomto 
místě chtějí zástupci města vy-
jednat pouze propojení pro pěší 
a cyklisty. n

N

kluzavka na Městské hoře dostává zřetelnější obrysy. V polovině 
února se začalo s betonováním patek. Nyní se musí několik týdnů 

počkat, dokud beton nevytvrdne, pak mohou stavební práce pokračo-
vat. Slavnostní otevření atrakce by se mělo uskutečnit v jarních měsí-
cích. Do té doby je ale potřeba ještě instalovat samotný tubus skluzav-
ky, provést další dílčí stavební a terénní úpravy. O přesném termínu 
budeme občany včas informovat. n

S

Skluzavka na Městské hoře 
má být na jaře hotová

n V únoru začala stavební firma betonovat patky k plánované skluzavce 
na Městské hoře.
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Výše poplatků za odpad a psy se nemění
Zveřejňujeme přehled místních poplatků za obecní systém odpadového 
hospodářství a za psy včetně termínů splatnosti.

n POPLATKY ZA ODPAD
Výše poplatku: 1000 Kč/osoba
Datum splatnosti: nejpozději do 30. září 2023
Číslo účtu: 51-4855720247/0100
Upozornění: Povinnost uhradit poplatek za svoz komunálního odpa-
du mají osoby přihlášené ve městě i fyzické osoby, které jsou majiteli 
stavby k individuální rekreaci, bytu nebo rodinného domu, kde není 
hlášena k trvalému pobytu žádná osoba. Od poplatku je osvobozena 
osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení v Be-
rouně, ale poplatek za odkládání komunálního odpadu platí v jiné 
obci, kde bydlí.

n POPLATKY ZA PSA
Výše poplatku v bytovém domě: 1000 Kč/první pes, 1500 Kč/každý
další pes. Osoba starší 65 let: 200Kč/první pes, 300 Kč/každý další pes.
Výše poplatku v rodinném domě: 400 Kč/za každého psa. Osoba starší
65 let: 100 Kč/za každého psa.
Datum splatnosti: 31. května 2023
Číslo účtu: 19-326131/0100

n DŮLEŽITÉ INFORMACE
Variabilní symbol: (nemění se) zjistíte na poplatky@muberoun.cz,
poplatky1@muberoun.cz, poplatky2@muberoun.cz, tel.: 311 654 163
(169, 170)
Kancelář C 103, kde se administrativa poplatků vyřizuje, je umístěna v příze-
mí radnice na Husově náměstí naproti matrice. Platbu lze uskutečnit hotově 
a kartou na pokladně v přízemí radnice nebo převodem z účtu a složenkou. n

Školní stravování přejde na objednávkový systém
e školních jídelnách, kde jídlo 
zajišťuje společnost Primirest 

(dříve Scolarest), bude v dubnu 
nově zaveden objednávkový sys-
tém jídel.  Strávníci si budou vy-
bírat ze tří druhů hlavních jídel, 
z toho jídlo č. 1 bude automaticky 
předobjednáno. Tuto předobjed-
návku je možné změnit nejpozději 
den předem do 12:00. Odhlášení 
obědů z důvodu nemoci je možné 
telefonicky nebo mailem do 8:00 
ráno.

MONITORY V JÍDELNÁCH
Jídlo si budou moci předem ob-

jednávat školáci také přímo v jídel-
nách, kde budou nově instalovány 
monitory pro objednávkový a výde-
jový systém. Jak to vypadá v praxi, 
o tom se zástupci města mohli 
přesvědčit při návštěvě Tanvaldu, 
kde tento způsob již delší dobu 
funguje. Co tedy školáky čeká za 
novinku? U vchodu do jídelny 

V bude instalován jeden monitor, 
kde si školáci budou moci objed-
nat obědy na další dny. Další mo-
nitory budou u výdejového pultu, 
kde žák stejně jako obsluha uvidí 
konkrétní jídlo, které má na daný 
den objednáno.

MÁTE JIŽ REGISTRACI?
Pro využití objednávkového 

systému je potřeba mít registraci 
v portálu https://mujprimirest.cz. 
Pokud nemáte registraci, kon-
taktujte společnost na e-mailu 
zr.5540@primirest.cz. Na portálu 
získáte informace o konzumaci, 
stavu zůstatků na účtu, nebo zde 
můžete zakázat či omezit prodej. 
Pozor na dostatečný zůstatek na 
kontě, při nedostatečné výši kon-
ta není možné realizovat objed-
návku. Více informací získají žáci 
přímo na webových stránkách 
www.primirest.cz, na stránkách 
města a ve školách. n

n Zástupci Berouna navštívili v únoru Tanvald, kde se seznámili s novinka-
mi v systému stravování.

Beroun se zapojí do prestižního Mezinárodního výzkumu dospělých PIAAC
d února až července bude 
v Berouně probíhat prestižní 

Mezinárodní výzkum dospělých 
PIAAC, který pořádá Organizace 
pro hospodářskou spolupráci 
a rozvoj (OECD). Česká republi-
ka se výzkumu účastní společně 
s více než 30 zeměmi z celého 
světa.

Na vybrané domácnosti se 
v této době obrátí tazatelé vý-
zkumných společností STEM/
MARK a MEDIAN. Rozhovor s ta-
zatelem bude trvat přibližně dvě 
hodiny. Každý respondent obdrží 

O za účast ve výzkumu finanční od-
měnu 800 Kč. Pro úspěch výzku-
mu je zásadní, aby se co nejvíce 
oslovených domácností do výzku-
mu zapojilo, neboť jsou vybrané 
právě ony a podle mezinárodní 
metodiky nemohou být nahra-
zeny. Data budou uchována jako 
přísně důvěrná, budou zpracová-
na hromadně a použita výhradně 
pro účely výzkumu.

Cílem výzkumu je zjistit, jak 
jsou občané v jednotlivých ze-
mích připraveni na výzvy sou-
časné doby, jako jsou změny na 

trhu práce či rostoucí využívání 
digitálních technologií v práci 
i mimo ni. Výzkum se proto zajímá 
o pracovní zkušenosti a vzdělává-
ní, ale i o uplatňování různých 
dovedností v každodenním životě. 
Výsledky výzkumu dají zpětnou 
vazbu českému vzdělávacímu sys-

tému, ukáží, kde jsou naše silné 
a slabé stránky a kde je vhodné 
upravit vzdělávání tak, aby lépe 
odpovídalo našim současným po-
třebám.

Podrobnosti o výzkumu a kon-
taktní údaje jsou uvedeny na 
stránkách www.piaac.cz. n

Termíny zápisů
pro nový školní rok
Zápisy do základních škol v Be-

rouně pro školní rok 2023/2024 
se budou konat 14. a 15. dubna. 
Zápisy do mateřských škol v Be-
rouně pro následující školní rok 
se uskuteční v termínu od 1. do 
12. května.

Pokyny k zápisům
Pokyny budou zveřejněny na 

stránkách jednotlivých škol a vy-
věšeny na úřední desce města před 
termíny konání zápisů. Zápis bude 
probíhat v jednotlivých základních 
a mateřských školách zřizovaných 
městem. Obecně závaznou vyhláš-
kou č. 1/2020 a č. 2/2020 jsou 
stanoveny školské obvody spá-

dových mateřských a základních 
škol zřízených městem. Obě obecně 
závazné vyhlášky jsou uveřejněny 
na webových stránkách města Be-
roun. n

Zápisy do ZŠ a MŠ v Berouně
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…chci změnit či zrušit 
trvalý pobyt

Co dělat, když…

Ohlášení změny
místa trvalého pobytu

ZÁKLADNÍ INFORMACE
Místem trvalého pobytu se ro-

zumí adresa pobytu občana v Čes-
ké republice, která je vedena v zá-
kladním registru obyvatel, kterou 
si občan zvolí zpravidla v místě, 
kde má rodinu, rodiče, byt nebo 
zaměstnání. Občan může mít jen 
jedno místo trvalého pobytu, a to 
v objektu, který je podle zvlášt-
ního právního předpisu označen 
číslem popisným nebo evidenč-
ním, popřípadě orientačním čís-
lem a který je určen pro bydlení, 
ubytování nebo individuální re-
kreaci.

KDO JE OPRÁVNĚN
V TÉTO VĚCI JEDNAT

Ohlášení změny místa trvalé-
ho pobytu provede občan osobně 
na ohlašovně (evidenci obyvatel) 
obecního úřadu v místě nového 
trvalého pobytu. Za občana mlad-
šího 15 let ohlásí změnu místa 
trvalého pobytu jeho zákonný zá-
stupce, nebo fyzická osoba, které 
bylo dítě svěřené do péče rozhod-
nutím soudu.

KDE, S KÝM A KDY MŮŽETE 
TUTO ŽIVOTNÍ SITUACI ŘEŠIT

Změnu místa trvalého po-
bytu lze provést na pracovišti 
evidence obyvatel, odbor správ-
ní a obecní živnostenský úřad 
Městského úřadu Beroun, Huso-
vo náměstí 68.

ÚŘEDNÍ HODINY:
PO 8:00 – 17:00
ÚT 8:00 – 14:00
ST 8:00 – 17:00
ČT 8:00 – 14:00

JAKÉ DOKLADY A INFORMACE 
MUSÍTE MÍT S SEBOU

Při ohlášení změny místa trvalého 
pobytu je občan povinen:
n vyplnit a podepsat přihlašovací 
lístek k trvalému pobytu
n předložit občanský průkaz; 
nemá-li občan občanský průkaz 
předloží jiný obdobný doklad, 
který je veřejnou listinou (např. 
platný pas, řidičský průkaz, Lis-
tina o udělení občanství České 
republiky)

n doklad o vlastnictví, příp.
oprávnění k užívání bytu/domu
n doklad o vlastnictví - vlastník 
objektu nebo jeho vymezené čás-
ti nebo oprávněná osoba podle 
§ 10 odst. 6 písm. c) nedokládá 
ohlašovně při ohlášení změny 
místa trvalého pobytu své vlast-
nické právo nebo jiné užívací 
právo, pokud si existenci toho-
to práva může ohlašovna ověřit 
bezúplatně veřejným dálkovým 
přístupem v katastru nemovitostí
n oprávnění k užívání bytu nebo 
domu, např. nájemní smlouva, 
podnájemní smlouva, ubytovací 
smlouva(originály listin, příp.ově-
řené kopie)
n úředně ověřené písemné potvr-
zení oprávněné osoby
n v případě, že oprávněná oso-
ba je přítomna při provádění 
změny místa trvalého poby-
tu, úředně ověřený podpis na 
souhlasu k přihlášení trvalého 
pobytu se od oprávněné osoby 
nevyžaduje.
 

SPRÁVNÍ 
A JINÉ POPLATKY

Správní poplatek činí 50,– 
Kč za osobu starší 15 let. Osoba 
mladší 15 let je od správního po-
platku osvobozena.

NÁVAZNÉ ČINNOSTI
Do 15 pracovních dnů od 

provedení změny místa trvalého 
pobytu je nutno zažádat o nový 
občanský průkaz.

Zrušení údaje
o místu
trvalého pobytu

ZÁKLADNÍ INFORMACE
Zrušení údaje o místu trvalého 

pobytu je možné provést ve správ-
ním řízení na návrh oprávněné 
osoby.

KDO JE OPRÁVNĚN
V TÉTO VĚCI JEDNAT

Návrh na zrušení údaje o mís-
tu trvalého pobytu může provést 
pouze oprávněná osoba (nájemce 
nebo vlastník nemovitosti). Ná-
vrh nemůže podat občan sám na 
sebe, nelze tedy podat žádost – 
návrh na zrušení údaje o vlastním 
místu trvalého pobytu.

PODMÍNKY
A POSTUP ŘEŠENÍ

Zrušit údaj o místu trvalého 
pobytu je možné na návrh opráv-
něné osoby za současného splně-
ní zákonem stanovených podmí-
nek, a to:
n zanikne-li užívací právo občana 
k objektu nebo vymezené části 
objektu, jehož adresa je v eviden-
ci obyvatel uvedena jako místo 
trvalého pobytu občana a
n neužívá-li občan tento objekt 
nebo jeho vymezenou část.

KDE, S KÝM A KDY MŮŽETE 
TUTO ŽIVOTNÍ SITUACI ŘEŠIT

Městský úřad Beroun, odbor 
správní a obecní živnostenský 
úřad - evidence obyvatel, Husovo 
nám. 68, 266 01 Beroun.

Návrh na zrušení údaje o mís-
tu trvalého pobytu se podává 
v místě trvalého pobytu osoby, 
které se údaj o místu trvalého po-
bytu má zrušit.

ÚŘEDNÍ HODINY:
PO 8:00 – 17:00
ÚT 8:00 – 14:00
ST 8:00 – 17:00

JAKÉ DOKLADY A INFORMACE 
MUSÍTE MÍT S SEBOU

Pro zrušení údaje o místu trvalé-
ho pobytu je nutné mít předložit 
návrh, který musí mimo jiné ob-
sahovat:
n identifi kaci navrhovatele
n identifi kaci osoby, které má 
být zrušen údaj o místu trvalého 
pobytu
n doklady osvědčující oprávně-
nost podání návrhu (např. nájem-
ní smlouva, vlastník objektu ne-
dokládá ohlašovně své vlastnické 
právo nebo jiné užívací právo, 
pokud si existenci tohoto práva 
může ohlašovna ověřit bezúplat-
ně veřejným dálkovým přístupem 
v katastru nemovitostí).
n doložení neužívání nemovitos-
ti – nejčastěji navržením svědka
n doložení zániku užívacího 
práva – kupní smlouva, zaniklá 
nebo řádně vypovězená nájemní 
smlouva, vypořádání majetku po 
rozvodu manželů, dohoda o pře-
vodu členských práv a povinností, 
odebrání souhlasu s užíváním ne-
movitosti, určovací žaloba soudu 
atp.)

SPRÁVNÍ A JINÉ POPLATKY
Správní řízení ve věci zrušení 
údaje o místu trvalého pobytu je 
od 1. 1. 2016 zpoplatněno správ-
ním poplatkem ve výši 100,– Kč 
za každou osobu uvedenou v ná-
vrhu.

LHŮTY PRO VYŘÍZENÍ
V souladu se správním řádem 30 
dnů, max. do 60 dnů. n

Informace z městské knihovny
Sejf - Klub pro mládež v knihovně

Hledáš spřízněné duše? Chceš si popovídat o kni-
hách, fi lmech, seriálech nebo hrách? Chceš zevrubně 
probrat nějaké téma, které tě zajímá? Rozšířit si obzo-
ry, naplánovat akci, podílet se na programu knihovny? 
Přijď mezi nás! Scházíme se každý poslední pátek v mě-
síci v 15:00 hod. na Severu.

Trénování paměti pro začátečníky
Dopolední kurz pro seniory i ostatní zájemce, ve 

kterém si osvojíte paměťové techniky, objevíte netuše-
né možnosti své paměti a procvičíte si spoustu dalších 
dovedností. Kurz zahrnuje 7 lekcí, které se budou konat 
v období od března do června vždy v úterý od 9:00 do 
10:30 hodin. Začínáme 28. března 2023. Cena kurzu 
je 450 Kč. Kurz povede Mgr. Iva Stluková, certifi kovaná 
trenérka paměti III. stupně a členka České společnosti 
pro trénování paměti a mozkový jogging. Zájemci se 
mohou hlásit na e-mailu pametberoun@gmail.com, 
nebo na telefonu 311 621 947. Kapacita kurzu je ome-

zená. Veškeré informace najdete na webu www.pamet-
beroun.cz.

S kompasem a knihou nikdy nezabloudíš!
Již potřetí se uskuteční příměstský knihovnický 

tábor, tentokrát v termínu od 24. do 28. červen-
ce 2023. Letos budeme potřebovat kompas, abychom 
nevynechali žádnou světovou 
stranu. Cestovat budeme na 
stránkách knih, na herní plo-
še deskovek, ale také po oko-
lí. Naší bezpečnou základnou 
bude klidné prostředí knihov-
ny. Nezapomeneme ani na 
odpočinek s knihou, poslech 
audioknih nebo fi lmovou 
projekci. Zažijeme kreativní 
a kamarádský týden plný pohody! Přihlašování na do-
spele2@knihovnaberoun.cz nebo osobně na Oddělení 
pro dospělé a mládež - Sever. Cena je 3000 Kč. n

projekci. Zažijeme kreativní 
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Rozhovor…

9. března 2023 je Světovým 
dnem ledvin. Na co přesně ten-
to den veřejnost upozorňuje?

Světový den ledvin se za-
měřuje na celosvětovou osvětu 
a prevenci onemocnění ledvin. 
Jde o kampaň, která upozorňuje 
na to, že 10 až 15 procent světo-
vé populace trpí určitou formou 
onemocnění ledvin. Česká repub-
lika není výjimkou a počet lidí 
s onemocněním ledvin roste.

Jak poznáme, že naše ledviny 
nejsou v pořádku?

Ledviny jsou v tomto proble-
matické…nemocné ledviny větši-
nou nebolí, a proto o jejich one-
mocnění řada pacientů ani neví 
a varovným příznakům nevěnují 
pozornost.

Nejčastějšími příznaky one-
mocnění ledvin mohou být na-
příklad vysoký krevní tlak, otoky 
dolních končetin, velká únava, 
výraznější hubnutí či změna barvy 
a charakteru močení.

Onemocnění ledvin postihu-
je zejména pacienty, kteří mají 
i další přidružené choroby, jako 
je hypertenze, cukrovka, kardio-
vaskulární choroby, nebo také 
některá geneticky podmíněná 
onemocnění (např. polycystická 
choroba ledvin).

Existuje nějaká prevence one-
mocnění ledvin?

Kvalitní pitný režim, který 
spočívá nejen v tom „kolik toho 
vypijeme“, ale hlavně v tom, „co 
pijeme“. Třeba oblíbené minerál-
ní vody nejsou vhodné ke každo-
dennímu pitnému režimu a ledvi-
ny zatěžují.

Samozřejmě je nezbytný zdra-
vý životní styl. Kouření, přemíra 
alkoholu, nedostatek pohybu či 
obezita jsou některé z faktorů, 
které prokazatelně přispívají one-
mocnění ledvin.

Jak probíhá vyšetření, zda jsou 
naše ledviny v pořádku?

Při jakémkoliv podezření je 
potřeba obrátit se na praktického 
lékaře. Ten provede základní vy-
šetření krve, moči, změření tlaku 
a běžné klinické vyšetření paci-
enta. Tento základní preventivní 

postup je tedy velmi jednoduchý 
a bezbolestný, není třeba se ho 
obávat. A prevence je opravdu 
základ.

Průměrný věk pacientů s one-
mocněním ledvin je kolem 60 let, 
proto opravdu doporučuji ab-
solvovat pravidelné preventivní 
prohlídky všem nad 50 let věku. 
Pro rizikové skupiny je od tohoto 
věku cílené vyšetření zaměřené 
na ledviny součástí prevence ve 
čtyřletých intervalech.

Dialýza Beroun slaví letos 15 let 
od založení. Víte kolik pacientů 
jste za dobu fungování ošetřili? 
Přibývá dialyzovaných pacientů 
a obecně pacientů s onemocně-
ním ledvin v ČR?

Máme k dispozici statistiky, za 
15 let fungování berounské dialý-
zy jsme ošetřili zhruba 420 paci-
entů zařazených do hemodialyzač-
ního programu, ambulancí prošlo 
více než 1860 pacientů, skrze naše 
pracoviště došlo u 40 pacientů 
k transplantaci ledviny a více než 
50 pacientů využívá naše středisko 
k takzvané rekreační dialýze.

Obecně pacientů s onemocně-
ním ledvin přibývá s tím, jak po-
pulace stárne. Dalším faktorem 
je rostoucí počet pacientů s již 
zmiňovanými civilizačními choro-
bami, které také následně vedou 
k onemocnění ledvin.

Projekt „DIALÝZA POMÁHÁ“ vý-
znamně přispěl k pomoci dialy-
zovaným ukrajinským uprchlí-
kům. Jak vy hodnotíte projekt, 
který trvá už téměř deset mě-
síců, a tuto pomoc z hlediska 
lékařky a primářky dialýzy? Za-
sáhl projekt nějak zásadně do 
chodu dialýzy?

Nezasáhlo nás to nijak vý-
znamně, přizpůsobili jsme se 
přílivu pacientů poměrně dobře. 
Ale byla to pro nás samozřejmě 
v určitém smyslu výzva.

Je pro nás z pohledu zdravot-
nického personálu zajímavé vidět 
srovnání přístupu k dialyzační 
léčbě u nás a jinde. Obecně se 
dá říct, že ukrajinští dialyzovaní 
pacienti jsou mnohem mladší 
a v celkově mnohem těžším zdra-
votním stavu, než pacienti čeští. 

Velmi důležitý byl a je vzájemný 
respekt a vědomí toho, že ani pro 
jednu ze stran to není jednodu-
chá situace.

Od začátku válečného konfl ik-
tu jsme pomohli více než 30 paci-
entům, aktuálně máme v péči 12 
dialyzovaných pacientů z Ukraji-
ny. Ve spolupráci s neziskovou or-
ganizací Důstojný odchod a s Na-
dací Tipsport je pro ně a jejich 
rodiny zajištěno v Berouně také 
ubytování a pomoc s integrací do 
společnosti. Jsme rádi, že jsme 
dokázali této ohrožené skupině 
pacientů zajistit pomoc, která má 
smysl a některým možná opravdu 
i zachránila život.

Jakým směrem se vyvíjí dia-
lyzační metody? Jsou nějaké 
"trendy", které přispívají k mo-
dernizaci a zlepšování péče 
o dialyzované pacienty?

Aktuální trend je rozhodně 
přesun dialyzační péče do domá-
cího prostředí. Nevozit pacienty 
na dialýzu na středisko, ale při-
vézt dialýzu k nim domů…

Obecně je dialýza pro paci-
enty dost limitující – tráví hodně 
času přejezdy na středisko, kde 
absolvují 2-3x týdně několikaho-
dinovou dialýzu. Domácí dialýza 
maximalizuje pohodlí pacienta, 
přispívá k lepší psychické adap-
taci v jeho domácím prostředí. 
Tento trend nám potvrzuje i spo-
lupráce s berounským Centrem 
domácí péče, které má každoroč-
ně v péči několik takových paci-
entů. Odborně proškolené zdra-
votní sestřičky je navštěvují doma 
a s dialýzou jim pomáhají. Tato 
metoda bohužel není vhodná pro 
všechny pacienty, ale má opravdu 
velký potenciál.

Zita Hájková n

„Za všech okolností dělejme vše, jak nejlépe dovedeme, 
ne více a ne méně.“ 

 

Don Miguel Ruiz 

 

Poskytovaná péče
Nefrologická ambulance 
Predialyzační dispenzarizace 
Hemodialyzační středisko s   
 možností všech moderních
metod očišťování krve 
Peritoneální dialýza 
Domácí hemodialýza 
Rekreační dialýza 

Dialýza a.s.
Politických vězňů 40 , 266 01 Beroun 

Tel.: +420 311 583 310 
E-mail: mail@dialyzaberoun.cz 

Více informací na www.dialyzaberoun.cz

Proč Dialýza Beroun?
Díky umístění v budově Medicentra
Beroun má dialyzační středisko ideální
zázemí 
Vynikající spolupráce s mnoha lékařskými
odbornostmi a využití diagnostického a
laboratorního komplementu polikliniky
zajišťuje nejvyšší standard péče o
ambulantní pacienty s onemocněním
ledvin 
Dispenzarizace v nefrologické ambulanci
a zařazení nemocných do predialyzační
přípravy umožňuje pacienty připravit do
pravidelného programu náhrady funkce
ledvin na dialyzačním středisku
Poskytujeme všechny moderní metody
léčby od hemodialýzy a peritoneální
dialýzy až po aktuálně se rozvíjející
program domácí hemodialýzy
Zařazování pacientů do čekací listiny na
transplantaci ve spolupráci s IKEM Praha

Dialýza Beroun je moderní, špičkově vybavené dialyzační středisko, které zajišťuje
pacientům individuální přístup a nejvyšší komfort. 

Dialýza Beroun splnila přísné
standardy a je držitelem
Certifikátu kvality a bezpečí     
 v poskytování zdravotních
služeb. 

Našim klientům se i díky tomu
dostává komplexního ošetření,
které odráží nejnovější
poznatky moderní medicíny. 

Starejte se o své ledviny a ony se postarají o vás…
Na čtvrtek 9. března 2023 připadá Světový den ledvin, jehož letošním tématem je Zdraví ledvin pro všechny (Kidney Health For All). 
Společnost Dialýza a. s., která v Berouně provozuje hemodialyzační středisko a nefrologickou ambulanci, se k podpoře a propagaci to-
hoto dne každoročně připojuje. Nejen o této kampani, ale třeba také o nejnovějších trendech v léčbě nemocných ledvin jsme si povídali 
s primářkou berounského dialyzačního střediska MUDr. Hanou Novotnou.
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Vážení spoluobčané,
v lednu jsem na fb. profilu Lidé pro Beroun zveřejnila příspěvek, který se týkal 

sdružení Berounská zeleň, konkrétně parku na Paloučku. Ve svém textu jsem po-
ukázala na žalostný stav vysazených keřů, na jejichž vysazení sdružení Berounská 
zeleň obdržela grant ve výši 50.000 Kč. K textu jsem přiložila i fotografie, pořízené 
úředníky města v létě roku 2022. Z těchto fotografií i z fyzické kontroly na místě jas-
ně vyplývá, že cena keřů vysazených sdružením Berounská zeleň je mírně řečeno 
velmi nadhodnocená. Z tohoto důvodu jsem v textu příspěvku vyzvala toto sdru-
žení k vrácení poskytnutého grantu. Dále jsem v příspěvku poukázala na černou 
výsadbu stromů. I když jsem si byla vědoma toho, že můj příspěvek vyvolá velké 
množství negativních reakcí, byla jsem překvapena co se zveřejněním příspěvku 
strhlo. Příznivci sdružení Berounská zeleň jsem byla zasypána velkým množstvím 
komentářů (někdy i velmi nenávistných). Člen sdružení za Lepší Beroun upravil 
můj původní text (velmi vulgárně) a zveřejnil na fb. s textem začínajícím „Takové 
jednání zastupitele je nepřípustné!.fuj tajbl!“.

Při své práci zastupitele čerpám z podnětů obyvatel Berouna a před zveřej-
něním příspěvků si vždy ověřím informace. Při své práci zastupitele nestraním 
koalici ani opozici a už vůbec nestraním žádné soukromé firmě, jak uvedl ve 
svém příspěvku na fb. zastupitel Luboš Zálom (Svobodní). Určitě by měl dotyčný 
zastupitel doložit své tvrzení, které soukromé firmě straním, ráda bych se do-
zvěděla co nevím.

Rozhodně nejsem proti výsadbě zeleně, která zpříjemňuje okolí domu oby-
vatel a nijak neomezuje vlastníky pozemků.

Ovšem v žádném případě, nevidím jako přínos pro město černou výsadbu 
stromů od příznivců Berounská zeleň. Vysazením stromů bez povolení, které ne-
respektuje inženýrské sítě např. u vlakového nádraží, v Hlinkách, na Paloučku 
(ulice K Dubu, nová část ulice Palouček) atd., není přínosem, ale problém.

Jako zastupitel mám povinnost upozornit na mrhání finančními prostředky 
města. Proto budu i nadále poukazovat na špatné financování z pokladny města 
Beroun. Více informací najdete na našem Facebooku.

Děkujeme za podporu. Zuzana Machová, Lidé pro Beroun

Školní tělocvičny aneb sportování dětí je naší prioritou
Částí berounské veřejnosti, především té basketbalové, v posledních 

týdnech rezonuje téma – proč připravovaná nová tělocvična na 2. ZŠ na Vel-
kém sídlišti není navržena tak, aby splňovala striktní pravidla pro pořádání 
oficiálních basketbalových zápasů. Prostor pro takové sportoviště vedení 
města samozřejmě nezatracuje, ale v tomto případě je to nereálné. Je tomu 
především z důvodů, že by se výrazně muselo zasáhnout do již postavených 
objektů školy, čímž by byla narušena výuka, od věci nejsou ani náklady na 
výstavbu a posléze chod ekonomiky sportoviště, která by šla v režii školy, 
potažmo města. Lokalita navíc nesplňuje požadavky na parkování, které by 
například při soutěžních zápasech vznikly.

Ale aby se vše netočilo jen okolo tělocvičny na 2. ZŠ. I další dvě beroun-
ské školy potřebují nové tělocvičny – Jungmannova a na Wagnerově náměstí. 
V případě Jungmannovy ZŠ se nyní částečně proměnila situace. Díky nové 
přístavbě totiž vznikly nové podmínky (především z důvodu hasičských 
únikových plánů) pro znovuvrácení na stůl projektu tělocvičny na pozemku 
za školou. Stejně tak nyní prověřujeme možnost výstavby sportovní haly za 
Wagnerovou školou, se kterou přišel bývalý ředitel A. Leopold. Navíc zača-
la probíhat jednání se zástupci Středočeského kraje ohledně možnosti vý-
stavby sportovní haly gymnázia a zvažujeme i variantu na pozemcích města 
v kasárnách s tím, že by byla využívána i školáky se ZŠ Wagnerovo náměstí.

Musím říci, že pro mě, jako bývalého pedagoga a stále aktivního sportov-
ce, je sportování dětí a jejich zdravý životní styl jednou ze opravdu zásadních 
priorit. Proto se budu snažit dělat maximum pro to, aby se o věcech jenom 
nemluvilo, ale začaly se realizovat. I když někdy je to vždy „běh na dlouhou 
trať“.

Dušan Tomčo, Nezávislí Berouňáci

Promarněná šance…kolikátá už?
Školství je pro nás jednou z priorit. Podporujeme zkvalitnění výuky i pro-

středí škol, a proto stavba nové tělocvičny u 2. ZŠ Preislerova byla pro nás 
dobrou zprávou a s chutí jsme ji chtěli podpořit. Investici 55 milionů korun by 
si děti určitě zasloužily. Nebýt jednoho drobného detailu: tělocvična je malá. 
Nemá rozměr plnohodnotného basketbalového hřiště. A proč zrovna basket-
balového hřiště? Naši basketbalisté musí jezdit hrát do Litně.

Požadavek na její velikost přitom padl už loni v době příprav projektu. Dů-
vody, proč to nejde, jsme už slyšeli postupně čtyři. Ani jeden není neřešitelný. 

Názory zastupitelů
Kdo chce, hledá způsoby, kdo nechce, hledá důvody. Dokument, který by řád-
ně odůvodnil stávající velikost, neexistuje.

Chtěli jsme, aby vedení města projekt řádně odůvodnilo a vysvětlilo, proč 
nemůže být tělocvična postavena větší? Stavíme si garáž, ale odložíme si tam 
kolo a motorku. Na auto už místo není. Nejdříve to nešlo kvůli nutnosti zbou-
rat spojovací chodbu pavilónů školy, poté kvůli odmítnutí navýšení kapacity 
vodovodu, i když kapacitu školy nezvětšíme, poté kvůli parkování a nakonec 
kvůli hygienickým a bezpečnostním normám. Ani jeden relevantní. Větší tělo-
cvična, tak jak se všude staví, není jen pro sport. Je to i prostor pro společen-
ské události spojené se školou nebo místní komunitou. Nemůžeme si dovolit 
investovat 55 milionů korun a nemít vypořádané veškeré námitky a připomín-
ky v uceleném dokumentu – tzv. studii proveditelnosti. V tuto chvíli považu-
jeme stavbu tělocvičny za špatně vynaložené peníze. Chceme, aby se projekt 
přepracoval. Raději vyhodit několik set tisíc za projekt než několik desítek 
milionů za hotovou stavbu.

Martin Veselý, Beroun sobě

Zajímejte se
„Nakonec vám budou vládnout ti nejneschopnější z vás. To je trestem za 

neochotu podílet se na politice.“ Zda tato slova pochází od Platóna nebo mu 
byla někým později vložena do úst, to už se dnes asi nedozvíme. Jsou to však 
slova pravdivá. Vidíme to ve všech sférách politiky. Jste s politikou spokojeni? 
Zastupitelstvo zvolené vloni v září má za sebou dvě veřejná jednání. Třetí nás 
čeká doslova za pár dnů. Jednání zastupitelstva jsou veřejná právě proto, aby 
byl zajištěn co nejužší kontakt mezi občanem a zastupitelem. To, co je pro-
neseno na veřejném jednání, nelze už nikdy vzít zpět nebo vymazat. Reakce 
zastupitele na dotaz či podnět občana ukazuje, jak ten či onen zastupitel svůj 
mandát chápe. Zda jako službu či jako formalitu. Ke všem bodům jednání se 
veřejnost smí vyjadřovat. Každý bod se veřejnosti úzce dotýká. Od schvalování 
rozpočtu přes kulturní dotace až třeba k územnímu plánu. Účast veřejnosti 
na jednáních však není příliš vyhledávaným způsobem, jak trávit jednou za 
čas středeční odpoledne. Sledovanost online přenosů také není masová. To 
podle mého názoru umožňuje mnoha radničním politikům přistupovat ke 
svému mandátu skutečně spíš jako k formalitě. Jako by jediný kontakt mezi 
politikem a voličem byla krátká doba volební kampaně, kdy se politik tváří pří-
větivě a vlídně, aby se hned den po volbách zavřel za pevnými dveřmi a mohl 
prohlásit: „Nerušte, vládneme.“ Nedávné prezidentské volby ukázaly, jakou 
demokratickou sílu má mandát, je-li získaný při skutečně významné volební 
účasti. Oproti těmto volbám, účast berounských voličů vloni v září byla jen 
41 %. I toto umožňuje některým našim politikům nelámat si hlavu se svojí de-
mokratickou odpovědností vůči mandátu. Ostatně stop zveřejňování zápisů 
z jednání městské rady je podle mě jedním z výrazů takové lehkomyslnosti. 
Zájem a hlas veřejnosti má ale svoji sílu. Vzpomeňte si na bouře kolem změn 
územního plánu v lokalitě Na Ptáku… Radnice by měla za všech okolností nad 
sebou cítit bedlivé oko odpovědného občana, který se zajímá o věci veřejné. 
Přijďte 15. března na veřejné jednání zastupitelstva.

Luboš Zálom, Lepší Beroun

Ze zápisníku městské policie
Odchyt zraněného pitbulla

Na linku 156 oznámili volající, že na silnici mezi Hostimem a Lišticí volně 
pobíhá pes. Hlídka Městské policie Beroun proto ihned vyjela na místo, kde 
skutečně našla vyplašeného psa. Jak se ukázalo, jednalo se o pitbulla, který 
měl otevřenou zhruba deseticentimetrovou ránu na těle. Protože už byl ve-
čer a veterinární ordinace byly zavřené, hledali strážníci lékaře, který by psa 
ošetřil i v tuto dobu. Velmi ochotně se psa ujala paní veterinářka z ordinace 
v Srbsku, která psa ošetřila. Mezitím se díky čipu podařilo dohledat majitel-
ku, která si pro pejska přijela.

Strážníci poskytovali první pomoc
Dvakrát během dne poskytovali strážníci pomoc zraněným. Nejprve je 

přivolala pečovatelka do bytového domu v centru města. K muži, ke kterému 
dochází, se nemohla dostat. Muž se z bytu ozýval s tím, že upadl a nemůže 
se zvednout, aby otevřel dveře. Strážníkům se podařilo otevřít dveře tak, aby 
nedošlo k vážnému poškození, a následně v bytě skutečně na zemi objevili 
zraněného muže. Pomohli mu se zvednout, zajistili první ošetření a zavolali 
rychlou záchrannou službu. V druhém případě pomáhali ženě, která upadla 
na ulici a zranila se na hlavě. Opět zavolali lékařskou pomoc a do té doby 
poskytli ženě první ošetření a použili termofólii pro zahřátí, která je součástí 
vybavení jejich hlídkového vozu. n
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Vzpomínka
n Dne 6. března 
uplyne 20 let od 
úmrtí paní Boženy 
Hlouškové, která 
strávila podstat-
nou část svého 
života v Berouně. Za vzpomínku 
děkuje syn Karel.

Zubní pohotovost
n 4. – 5. 3. MUDr. Blechová Pav-
la, Karlštejn 322, zdrav. stř., tel.: 
311 681 533
n 11. – 12. 3. MUDr. Brotánková 
Helena, Hořovice, Komenského 
1245, tel.: 311 513 453
n 18. – 19. 3. MUDr. Cajthaml Jiří, 
Drozdov 29, tel.: 605 420 898
n 25. – 26. 3. MUDr. Závorová Iva, 
Žebrák, A. Pacovského 277, tel.: 
311 533 447
Pohotovostní služba je vždy od 
8:00 - 11:00

Odpadové hospodářství
SBĚR OBJEMNÉHO
ODPADU – 1. 4.
n 8:00 – 10:00 (Brdatka – u ryb-
níka, Zdejcina, Jarov, Košťálkova – 
parkoviště)
n 9:00 – 11:00 (Na Hrázi, Brožíko-
va u nádraží ČD, Želivského, Jero-
nýmova ulice)
n 9:00 – 9:15 (bytový dům u hlav-
ního nádraží)
n 11:00 – 13:00 (Jiráskova – Na 
Veselou, Chmelenského – Křížkov-
ského, Kubátova)
n 12:00 – 14:00 (Karlova – pod 
dáln. mostem, Sadová – u restau-
race U Kropáčů, Hostim, Lištice)
n 14:00 – 16:00 (Dukelská, Kollá-
rova – Chmelenského, Mařákova – 
pod dálničním mostem)
n 15:00 – 17:00 (Pod Studánkou – 
u hasičů, Karly Machové – u parko-
viště)
Do kontejneru nepatří pneumatiky, 
suť, eternit, elektroodpad ani ne-
bezpečný odpad.

SBĚR NEBEZPEČNÝCH
ODPADŮ – 2. 4.
n 8:00 - 8:30 (Zdejcina – u hasi-
čárny)
n 8:45 - 9:15 (Jarov – u kostela)
n 9:30 - 10:00 (Zavadilka – Jero-
nýmova)
n 10:15 – 10:45 (Závodí – Na Hrá-
zi – proti zámečku)
n 11:00 – 11:30 (Závodí – Karlo-
va – pod dálničním mostem)
n 11:45 - 12:15 (Hostim – prostor 
za mostem)
Nebezpečnými odpady jsou ze-
jména ředidla, barvy, oleje, baterie 
a akumulátory, olejové filtry, kyse-
liny, obaly znečištěné nebezpečný-
mi látkami. Při předání odpadu je 
nutné předložit občanský průkaz. 
Pro občany města Berouna je sběr 
zdarma.

EKODVŮR V AREÁLU AVE
Po celý rok samozřejmě můžete 
využívat sběrný dvůr v areálu ve 
Viničné ulici v Berouně.
Otevírací doba:
Pondělí až pátek: 7:00 - 17:00
Sobota: 8:00 - 13:00

sobotu 4. února nás v úctyhodných 97 letech 
opustil Jan Furčák, válečný veterán, držitel 

Ceny města Beroun a především gentleman se srd-
cem na pravém místě. Město Beroun a jeho před-
stavitelé tímto vzdávají čest jeho památce a vyjad-
řují upřímnou soustrast pozůstalým.

Jan Furčák by válečný veterán, kterého po válce 
osud zavál do Berouna, kde působil jako poručík. 
A náhoda tomu chtěla, aby zde našel i svou životní 
lásku. Byl se jednou koupat v Berounce a poranil si 
ruku. Jedna z místních dívek si toho všimla, přišla 
ho ošetřit a zanedlouho již zamířili k oltáři.

Jako psycholog v armádě postoupil do hodnosti 
majora, dokud nebyl za své politické smýšlení pro-
puštěn. Po revoluci byl rehabilitován a povýšen na 
plukovníka.

„Člověk si kolikrát říká, že život je zázrak. Dožít 
se vysokého věku je úžasné, ale ta daň, kterou za 
to platíte, to víte jen vy sami. V tomto věku už vidí-
te řadu věcí v jiných souvislostech. Něco vám při 
bilancování přináší dobrý pocit a něco prohlubuje 
zklamání. Není to jednoduché najít pak smysl života 
i v tom vysokém věku,“ svěřil se se svými pocity na 
sklonku svého života. Nicméně jeho životní pouť, 
která čítá 97 let, byla smysluplně využitá a prožitá. 
Jan Furčák po sobě zanechal důležitý odkaz, snažit 
se udělat každý den alespoň jeden dobrý skutek. 
Stačí drobnost, říkával. Třeba někoho potěšit úsmě-
vem nebo vlídným slovem. To pak podle jeho slov 
a zkušeností naplní radostí vás i obdarovaného. n

Zemřel Jan Furčák, válečný veterán
a držitel Ceny města Beroun

V

tarostka Soňa Chalupová 
popřála k významnému ži-

votnímu jubileu panu Jaroslavu 
Frolíkovi, který letos oslavil své 
90. narozeniny. Berounský rodák 
a velký patriot se mimo jiné zabý-
vá regionální historií, publikoval 
své články ve sborníku Minulostí 
Berounska. V minulém roce se 
dokonce pan Frolík postaral o to, 
aby byl Beroun zaspán do České 
knihy rekordů. Uspořádal totiž 
setkání studentů ze střední Druž-
stevní školy při Obchodní aka-
demii Beroun, kteří maturovali 
v roce 1950. Český rekord drží za 
setkávání spolužáků po nejdel-
ší době, a to po neuvěřitelných 

S
Jaroslav Frolík oslavil životní jubileum

72 letech! Jaroslav Frolík je stále 
velký gentleman, rozdává dobrou 
náladu, rád vtipkuje a dokon-
ce i veršuje. Svými veršovanými 

zprávami baví celou rodinu. Pře-
jeme panu Frolíkovi hodně zdraví 
a energie do dalších let a ať ho 
veselá mysl neopouští. n

n Jaroslavu Frolíkovi popřála k významnému životnímu jubileu starostka 
Soňa Chalupová.
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oslední lednový den se pro 
veřejnost otevřela první au-

tomatická prodejna v Berouně, 
která funguje v nepřetržitém re-
žimu, tedy i v nočních hodinách, 
o víkendech či ve svátek. Jedná 
se o obchod společnosti COOP 
v Drašarově ulici v Hlinkách, kte-
rému mnoho Berouňáků neřekne 
jinak než U Šacha. Přes den je zde 
běžný provoz s personálem, úde-
rem sedmnácté hodiny prodavač-
ky vystřídá automat.

Automatické obchody
v režimu 24/7

Berounský obchod v Drašaro-
vě ulici je v pořadí již pátým ob-
chodem s automatickým provo-
zem sítě COOP a prvním v rámci 
Středočeského kraje. Zákazníci 
si v těchto prodejnách mohou 
nakoupit doslova kdykoliv. 
Všechny jsou provozovány v hyb-
ridním režimu. Přes den je v nich 

P

V prodejně COOP v Hlinkách
střídá prodavačky automat

přítomna obsluha, o víkendech či 
v nočních hodinách se zákazníci 
obsluhují sami. Potřebují k tomu 
jen speciální aplikaci a bankovní 
identitu, kterou dnes disponuje 
prakticky každý, kdo má inter-
netové bankovnictví. Platba za 
nákup probíhá prostřednictvím 
samoobslužných pokladen, tedy 
technologie, na kterou jsou zákaz-
níci již dlouho zvyklí.

Krádeže ohlídá
umělá inteligence

Vůbec poprvé však byla právě 
v Berouně využita v rámci auto-
matického obchodu umělá inteli-
gence, která má zároveň premiéru 
v ostrém provozu i v České repub-
lice.

Umělá inteligence bude sbírat 
data z kamer umístěných v ob-
chodě a průběžně vyhodnocovat 
nestandardní chování zákazníků. 
Tato moderní technologie se umí 

Poprvé v České republice byla použita i umělá inteligence, která dokáže odhalit zloděje

n Prodejna COOP v Drašarově ulici je první automatickou prodejnou ve 
středních Čechách.

n Dveře do prodejny v berounských Hlinkách se otevřou po naskenování 
čárového kódu.

Jak probíhá nákup
1 Stáhněte si mobilní aplikaci 
Contio

2. Zaregistrujte se do aplikace 
Contio – automatická prodejna 
COOP Beroun

3. Pro vstup do obchodu použijte 
QR kód ve svém mobilním telefo-
nu.

4. Vezměte si košík a nakupujte

6. U pokladny naskenujte zboží

7. Potvrďte nákup a zaplaťte pla-
tební kartou/mobilním telefonem

8. Pro odchod z prodejny naske-
nujte opět QR kód z aplikace

sama učit a tím se neustále zlep-
šovat. „Systém se postupně učí 
rozeznávat různé druhy chování 
a odliší tak například i situaci, 
kdy si zákazník dává do kapsy 
svoje osobní věci od situace, kdy 
si do kapsy dává zboží z regálu,“ 
vysvětluje Kateřina Klosová, ře-
ditelka společnosti Sensormatic 
Solutions pro východní Evropu.

Řešení pro výpadky energií
Další technologie sleduje 

bezpečnost uchovávání potravin 
v chladících a mrazicích boxech. 
Využité řešení zajistí, že například 
v případě ohrožení potravin v dů-
sledku výpadku chlazení bude 
o problému automaticky informo-
ván provozovatel obchodu.

Digitální cenovky omezí
plýtvání potravinami

Obchod je též částečně vyba-
ven digitálními cenovkami, kte-

ré usnadňují vzdálené flexibilní 
změny cen, a to podle aktuální si-
tuace či potřeby. Pokud se napří-
klad nějakému zboží bude blížit 
datum expirace, bude možné jej 
zlevnit i po běžné pracovní době 
či o víkendech bez nutnosti osob-
ní návštěvy personálu na prodej-
ně. Digitální cenovky v kombinaci 
s automatickým provozem omezí 
zbytečné plýtvání potravinami 
a sníží tak i případné ztráty vzni-
kající díky neprodanému zboží. n

n Platba za nákup probíhá prostřednictvím samoobslužné pokladny. n Samoobslužná pokladna.



Co vás na vinařství nejvíce baví?
Víno je úžasný výrobek, který 

tvoříte celý rok a musíte se přitom 
soustředit na každý detail tak, 
abyste ho vyprodukovali co nejlep-
ší. Od zimních prací ve vinohradu, 
přes letní práce, stříhání až po sa-
motné zpracování ve vinařství. Vý-
sledné víno je pak vizitkou a znám-
kou každého vinaře. Navíc je víno 
živý produkt, který se mění, a vy 
každý rok produkujete trochu jiné 
víno, které se tak odlišuje od těch 
ostatních a motivuje vás zkoumat, 
v čem je jiné a která část procesu 
výroby vede právě k té odlišnosti.

Zcela odlišné je i vaše víno 
vyrobené z karlštejnské vinné 
révy. Jak vás napadlo pustit se 
do tak nejistého experimentu, 
jakým bylo nové víno a navíc 
v Čechách?

Jakmile jsme se před lety pře-
stěhovali do Berouna a já objevo-
val okolí i historii, zaujala mě vi-
nařská tradice v oblasti. Jak přímo 
v Berouně, tak okolních obcích. 
Dnes z této tradice bohužel zůsta-
la právě jen oblast na Karlštejně. 
Víno zde je jiné než na Moravě, vy-
chází z místní půdy a klimatu, což 
jej ale dělá také zajímavým a pro 
mnoho lidí neznámým. Připadlo 
mi škoda, že Beroun nemá vlast-
ní víno, a tak jsme se společně se 
sousedem Pavlem Veselým, který 
stál rovněž u zrodu, rozhodli něco 
takového vyprodukovat.

Rozhovor měsíce…

A jste spokojený s výsledkem Va-
šeho tříletého snažení?

Jsem. Nekladli jsme si za cíl 
víno propagovat jako to nejlepší 
na světě, ale chtěli jsme vyprodu-
kovat kvalitní víno, které je spe-
ciální pro Berounsko a v tomto 
poměru jinde neexistuje. Oceně-
ním pro nás bylo, že při startu na 
slavnostech sv. Ludmily na Tetíně 
chodili lidé a víno zkoušeli – tam 
jsme jej také poprvé otevřeli. Ni-

kdo z nich neřekl, že by mu víno 
nechutnalo a naopak pozitivní 
recenze a vypité lahve svědčily 
o opaku. Je nutné podotknout, že 
Ursus by nevznikl bez podpory 
pana Zdeňka Beneše z Vinařství 
Karlštejn a všech lidí z vinařství, 
kteří odvádějí vynikající práci.

Čím je Ursus zvláštní?
Ursus jsou dvě cuvée. Jedno 

červené a jedno bílé. Každý rok 
vybereme vhodné odrůdy, ze kte-
rých se tato vína tvoří, a jakmile 
jsou vína z těchto odrůd hotová, 
vybíráme vhodný poměr mezi 
nimi, tak aby víno bylo co nej-
lepší. Podobná cuvée u nás ne-
najdete, a to je tak první zvlášt-
nost. Další specialitou červeného 
Ursa pak je, že zraje v dubových 
sudech z Bordeaux, které výsled-
né víno ještě vylepšují. Samot-
ná značka Ursus pak odkazuje 
na tradici Berouna a medvědy, 
neboť ursus znamená latinsky 
‚medvěd‘. Označení ‚Albus‘ pak 
znamená bílé a ‚Rubrus‘ červe-
né. Celá grafika propojuje lahev 
s Berounem a jeho symboly. 
Jedná se opravdu o malou edici. 
Červených lahví je cca 300 ks 
a bílých cca 350 ks.

Kde všude mohou lidé víno Ur-
sus ochutnat?

Těch míst je málo a bylo to 
i cílem. V současnosti ho můžete 
zakoupit především v Městském 
informačním centru na Husově 
náměstí a příležitostně ochutnat 
pak v pizzerii Domino na Závodí 
nebo v restauraci Black Dog.

Můžete poradit s tím, kde nej-
lépe uchovávat víno v bytě, kde 
nemají lidé sklep?

Pokud nemáme přímo pod-
mínky k ukládání vína, je nej-
lepší víno co nejdříve vypít. Pří-
padně vybrat místo tmavé, kryté 
před slunce a vysokými či nízký-
mi teploty, nejlépe do 15 stupňů.

Když to někdy s pitím vína 
přeženeme, máte nějakou 
praktickou radu, jak druhý 
den nestrávit s bolehlavem 
v posteli?

Těch rad existuje celá řada, 
ale obávám se, že jejich účinnost 
závisí na naší touze, aby fungo-
valy. Nejlepší je tak lehký pohyb, 
ani neležet, ani hned štípat dřevo 
a dostatek tekutin.

Děkujeme za rozhovor. n

Berounský experiment jménem Ursus
Lukáš Němčík prožil většinu svého života na jižní Moravě. Velká část jeho rodiny pracuje ve vinařství, a tak ho tento obor nemohl mi-
nout. I když si nakonec zvolil zcela jinou profesi, zkušenosti mu zůstaly a nechybí mu ani chuť experimentovat. Jeho největší experi-
ment však paradoxně nemá kořeny na Moravě, ale kousek od Berouna, kde na místních vinicích roste 230 odrůd vinné révy. Jen necelých 
deset procent z nich se však využívá k produkci vína.

n Lukáš Němčík pochází z jižní Moravy, tudíž má k vínu opravdu blízko.

9www.mesto-beroun.cz
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Rok Václava Talicha

VÁCLAVA TALICHA
ROK DIRIGENTA

2023 1883

1961

VÁCLAVA TALICHA
2023 – ROK 1883

1961

o smrti hudebního skladatele 
a dirigenta Otakara Ostrčila 

byl Václav Talich v roce 1935 pově-
řen správcovstvím opery Národní-
ho divadla v Praze. O rok později, ve 
zralém věku padesáti tří let, spojil 
svůj osud s Berounem. Nový domov 
měl hned několik výhod. Těsná blíz-
kost údolí Brdatek, kde se jeho vila 
nacházela, a Berouna umožňovala 
bezproblémové dojíždění do Pra-
hy, ale zároveň z ní plynuly veškeré 
výhody života na venkově. Údolí se 
nacházelo v dostatečné vzdálenosti 
od hluku města i znečištění, které 
v minulosti způsobovaly cementár-
na a železárny. Součástí vily byla 
velká zahrada, která zčásti souse-
dila s lesem. Okolní krajina přímo 
vybízela vášnivého chodce, jakým 
Talich byl, ke krátkým procházkám 
i dlouhým túrám. O svých pěších vý-
letech si vedl od roku 1936 zhruba 
do poloviny 50. let pečlivé záznamy 
v zápisníku, který žertem nazýval 
„putěvoditel“. V současnosti lze pu-
tovat v jeho stopách po naučné stez-
ce Brdatka – Talichovo údolí, která 
vede údolím z Berouna po svazích 
Ostrého až k vile. Zde je možné 
seznámit se s životem umělce blí-
že prostřednictvím informačního 
panelu, který zde byl roku 2012 
v rámci 30. ročníku Mezinárodního 
hudebního festivalu Talichův Be-
roun instalován.

Přítomnost slavného dirigenta 
vzbudila v Berouně okamžitě roz-
ruch, jak dokazují četné dopisy, 
které do Talichovy vily, jak se domu 
záhy začalo říkat, směřovaly od 

obyvatel Berouna i členů městské 
rady. Berounští radní si vážili toho, 
že s městem Václav Talich spojil 
svůj život a tím přispěl i k většímu 
povědomí o městě. Pro mnoho 
obyvatel se stal inspirací a vzorem. 
Zároveň došlo k výraznému oživení 
zdejšího kulturního života, jehož 
vrcholem byl vůbec první koncert 
České fi lharmonie v Berouně pod 
Mistrovým vedením. Ten se ko-
nal 28. června 1939 v sokolovně, 
zhruba tři měsíce poté, co byla 
neslovenská část tehdejšího Čes-
koslovenska obsazena nacistickým 
vojskem. V místních kasárnách již 
byli němečtí vojáci, ale válka do-
sud nevypukla. Talich se rozhodl 
v této nelehké době pozvednout 
vlastenecký duch českého národa 
a morálně povzbudit skleslé oby-
vatelstvo. Po uspořádání cyklu de-
víti koncertů Pražského hudební-
ho máje na jaře roku 1939 zahájil 
koncertní turné s Českou fi lharmo-
nií do různých měst protektorátu 
a přijal také pozvání do Berouna. 
Na programu tohoto nezapomenu-
telného koncertu byla Smetanova 
Má vlast. Publikum reagovalo na 
každou báseň cyklu bouřlivým po-
tleskem. Po skončení provedl Talich 
s fi lharmoniky místo přídavku jako 
protest českou hymnu Kde domov 
můj?, kterou zpíval celý sál.

Během okupace dirigent ho-
rečně pracoval. Snažil se zachovat 
soubor Národního divadla až do 
svobodných poměrů a osobně 
bránil nasazování členů orchestru. 
V Berouně se proto zdržoval jen 

Cesta Václava Talicha / 2. díl
P

minimálně. To se změnilo až v létě 
1944, kdy byl na základě totálního 
nasazení umělců do továren sou-
bor rozpuštěn. Ve věku 61 let se 
tedy opět uchýlil do své vily, kde se 

dále vzdělával a pracoval na zdoko-
nalení své reprodukční techniky.

Úryvek z připravované knihy 
Talichův Beroun – 40 let festivalu

Karolina Froňková n

Vrcholem dirigentských kurzů byl koncert Národního dechového orchestru
e dnech 18. - 19. února se 
uskutečnil II. ročník dirigent-

ských kurzů pro vedoucí decho-
vých orchestrů. Dirigentské kurzy 
jsou jednou z doprovodných akcí 
Mezinárodního hudebního festivalu 
Talichův Beroun. Kurzů se v letoš-
ním roce opět zúčastnili zájemci 
z různých koutů České republiky. 
Dirigentské kurzy se uskutečnily 
v prostorách ZUŠ V. Talicha. Vedl je 
MgA Václav Blahunek Ph.D - šéfdiri-
gent hudby hradní stráže a Policie 
České republiky a klavírista Pavel 
Bělík. V sobotu večer se konal v Kul-
turním domě Plzeňka koncert Ná-
rodního dechového orchestru, kde 
vybraní účastníci dostali příležitost 
část koncertu dirigovat. (tk) n

V
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D5

605 605

1. fáze LP

OBJ. TRASA
BUS VHD

(jednosmìrný provoz)

JEDNOSMÌRNÝ PROVOZ
smìr D7 - KLADNO007199

OBJÍZDNÁ TRASA
pro NA nad 3,5t

obousmìrnì

D5

D5

D5

605

605

605

605

605

18

22

2365

11547

11533

úsek I.

11533

ÈSN EN ISO 9001:2001

úsek I. - UZAVÍRKA + OBJÍZDNÉ TRASY
rok 2023 - práce na II/605 úseky I. II. III.

II/605 a III/2365 Beroun, rekonstrukce - zbývající úsek

2365

tøída Míru

Koš�álkova

Koš�álkova

Na Máchovnì

Okrajová

Bøí. Nejedlých

Pod Hájem

OBJÍZDNÁ TRASA
OA do 3,5t + BUS VHD + IZS

obousmìrnì

Rekonstrukce mostu
ev.è. 605-029

Oprava povrchu
stávající OK

Plzeòská x Spojovací

Zahoøanská

D5

UZAVÍRKA
Po-Pá UMOŽNÌN

JEDNOSMÌRNÝ PROVOZ
BUS VHD + IZS + D.O.
areálù v ul. Pod Hájem

Termín:  1.3. - 30.6. 2023

Beroun  Exit 18

Králùv Dvùr  Exit 22

OBJÍZDNÁ TRASA
pro NA nad 3,5t

obousmìrnì

ÈSN EN ISO 9001:2001

2365

2365

D5

605
D5

D5

605Koš�álkova

Koš�álkova
tøída Míru

Na Máchovnì

Okrajová

2365

k.ú. B
eroun

k.ú. K
rálův D

vůr

605

605

úsek I.
2023

úsek II.
2023

úsek III.
2023

Zahoøanská

Pod Hájem

SCHEMA PRACOVNÍCH ÚSEKÙ 2023
rok 2023 - práce na II/605 úseky I. II. III.

II/605 a III/2365 Beroun, rekonstrukce - zbývající úsek

V březnu bude Středočeský kraj
pokračovat s rekonstrukcí ulice Plzeňská

Objízdná trasa
Vzhledem k tomu, že Plzeňská 

ulice je páteřní komunikací ve 
městě, přinese rekonstrukce řadu 
omezení a ztížení dopravy, s který-
mi se musíme vypořádat. Vedení 
města Beroun se snažilo prosadit, 
aby objížďka pro všechna osobní 
auta nevedla přes Tři vršky kolem 
tzv. Traktorky. Místní obyvatelé 
by museli čelit velkému množství 
aut ze sousedního města a dalších 
obcí, které budou sídlištěm projíž-
dět. Hledaly se proto jiné varianty 
včetně vedení objížďky po dálnici 
D5. S tím nesouhlasilo Ředitelství 
silnic a dálnic z důvodu zahuštění 
dopravy a tvorby kolon na sjezdech. 
Dopravní specialisté včetně doprav-
ní policie a provozovatele autobu-
sové dopravy se shodli na tom, že 
jiná možnost než využít komunikaci 
ulicemi Zahořanská, Okrajová, Na 
Máchovně a Košťálkova prostě není. 
Berounu se podařilo prosadit, aby 
tato objízdná trasa byla určena jen 
pro automobily do 3,5 t. Nákladní 
doprava bude vedena pouze přes 
dálnici D5.

Autobusová doprava
Autobusová doprava ve směru 

z Králova Dvora do Berouna bude 
ve všední dny vedena Plzeňskou 
ulicí. Autobusy jedoucí v opačném 
směru a o víkendech budou jezdit 
po objízdné trase přes Tři vršky. 
Doporučujeme cestujícím sledovat 
aktuální informace k jízdním řádům 
a zastávkám na www.pid.cz.

Přechodné dopravní značení
Aby se objízdná trasa co nejmé-

ně dotkla obyvatel sídliště, dojde 
k určitým změnám v dopravě, které 
mají znemožnit řidičům jedoucím 
po objížďce projíždět sídlištěm 
a komplikovat tak dopravu místním 
obyvatelům. Ulice Pod Homolkou 
proto bude dočasně jednosměr-
ná, a to směrem ke Královu Dvo-
ru. Vozidla směřující po objízd-
né trase do Berouna tak musí 
využít ulici Košťálkovu a dostat 
se nejkratší cestou zpět na Plzeň-
skou. Zároveň bude nově zaká-
zán průjezd ulicemi Karla Čapka 
a Švermova (viz vizualizace). Po 
zahájení rekonstrukce a stabili-
zaci dopravní situace se navržená 
opatření vyhodnotí. Pokud se ukáží 
jako nedostačující, jsme připraveni 

okamžitě projednat a prosadit další 
úpravy.

Důsledné kontroly
Vedení radnice chápe, že objízd-

ná trasa bude pro obyvatele sídliště 
zatěžující a ujišťuje je, že bude dů-
sledně dbát, aby je provoz co nej-
méně zatěžoval. Z tohoto důvodu 
budou dodržování objízdné trasy 
pravidelně kontrolovat hlídky měst-
ské policie. Prosíme řidiče, aby sle-
dovali dopravní značení a řídili se 
jím. Tato objízdná trasa je pláno-
vaná pro 1. etapu rekonstrukce. 
V létě přijde na řadu stavba okružní 
křižovatky s ulicí Košťálkova a řidi-
če bude čekat jiná objízdná trasa. 
Včas budeme všechny informovat 
jak na stránkách Radničního listu, 
tak na webových stránkách města.

Sjezd z dálnice D5
Ačkoli není objízdná trasa zna-

čena po D5, doporučujeme všem 
využívat právě tuto komunikaci. 
Aby nedocházelo ke komplikacím 
při sjezdu z dálnice D5 na exitu 18, 
tedy do centra, bude řidiče i zde 
čekat přechodné dopravní značení. 
Je totiž potřeba zajistit plynulost 
dopravy, aby se netvořily u výjez-
du z dálnice kolony. Při sjezdu na 
křižovatce s ulicí Koněpruská proto 
bude instalovaná pevná zábrana, 
která řidičům znemožní odbočení 
do centra města. Řidiči tak budou 
muset pokračovat směrem k vlako-
vému nádraží, na okružní křižovat-
ce se pak otočí a pojedou směrem 
k centru (viz vizualizace). Tento 
způsob se odzkoušel již v minulém 
roce. n

ÈSN EN ISO 9001:2001

2365

2365

D5

605
D5

D5

605Koš�álkova

Koš�álkova
tøída Míru

Na Máchovnì

Okrajová

2365

k.ú. B
eroun

k.ú. K
rálův D

vůr

605

605

úsek I.
2023

úsek II.
2023

úsek III.
2023

Zahoøanská

Pod Hájem

SCHEMA PRACOVNÍCH ÚSEKÙ 2023
rok 2023 - práce na II/605 úseky I. II. III.

II/605 a III/2365 Beroun, rekonstrukce - zbývající úsek

Rekonstrukce
ulice Plzeňská

Vizualizace dopravní 
situace u sjezdu z dálnice 

Exit 18 (centrum)
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ÈSN EN ISO 9001:2001

605

2365

D5

D5

D5

605

tøída Míru

Koš�álkova

Koš�álkova

Okrajová

k.ú. B
eroun

k.ú. K
rálův D

vůr

Na Máchovnì

605

úsek I. - UZAVÍRKA + OBJÍZDNÉ TRASY
rok 2023 - práce na II/605 úseky I. II. III.

II/605 a III/2365 Beroun, rekonstrukce - zbývající úsek

OBJÍZDNÁ TRASA
OA do 3,5t + BUS VHD + IZS

obousmìrnì

OBJÍZDNÁ TRASA
OA do 3,5t + BUS VHD + IZS

obousmìrnì

Zahoøanská

2365

2365

Pod Hájem

úsek I.

Rekonstrukce mostu
ev.è. 605-029

UZAVÍRKA
Po-Pá UMOŽNÌN

JEDNOSMÌRNÝ PROVOZ
BUS VHD + IZS + D.O.
areálù v ul. Pod Hájem

605

Oprava povrchu
stávající OK

Plzeòská x Spojovací
(bude øešeno v prùbìhu stavby
samostatným projektem DIO)

1

2

3

4

5

Termín:  1.3. - 30.6. 2023
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ÈSN EN ISO 9001:2001

605

2365

D5

D5

D5

605

tøída Míru

Koš�álkova

Koš�álkova

Okrajová

k.ú. B
eroun

k.ú. K
rálův D

vůr

Na Máchovnì

605

úsek I. - UZAVÍRKA + OBJÍZDNÉ TRASY
rok 2023 - práce na II/605 úseky I. II. III.

II/605 a III/2365 Beroun, rekonstrukce - zbývající úsek

OBJÍZDNÁ TRASA
OA do 3,5t + BUS VHD + IZS

obousmìrnì

OBJÍZDNÁ TRASA
OA do 3,5t + BUS VHD + IZS

obousmìrnì

Zahoøanská

2365

2365

Pod Hájem

úsek I.

Rekonstrukce mostu
ev.è. 605-029

UZAVÍRKA
Po-Pá UMOŽNÌN

JEDNOSMÌRNÝ PROVOZ
BUS VHD + IZS + D.O.
areálù v ul. Pod Hájem

605

Oprava povrchu
stávající OK

Plzeòská x Spojovací
(bude øešeno v prùbìhu stavby
samostatným projektem DIO)

1

2

3

4

5

Termín:  1.3. - 30.6. 2023
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B32Prùjezd
zakázán

C2eC2d

ÈSN EN ISO 9001:2001
2

B1

E13 „MIMO VOZIDEL STAVBY”
Po - Pá

POVOLEN VJEZD
BUS VHD, IZS

A ZÁSOBOVÁNÍ
NAD 3,5t

UL. POD HÁJEM

Z2 + VS1

MIMO VOZIDEL
STAVBY

E13 „Po - Pá POVOLEN VJEZD BUS VHD, IZS
          A ZÁSOBOVÁNÍ NAD 3,5t UL. POD HÁJEM”

B4

E3a160 m

3,5 t

POZOR

KRÁLÙV DVÙR -
- BEROUN

6 t

605

IP 22-5

SILNICE

B4

MIMO
DOPRAVNÍ
OBSLUHY

6 t
B4

MIMO
VOZIDEL
STAVBY

6 t

B4
6 t

E7a

B4
6 t

E7b

B4
6 t

E7b

POZOR

BEROUN -
- KRÁLÙV DVÙR

6 t

605

IP 22-5

SILNICE
POZOR

ZAHOØANY -
- KRÁLÙV DVÙR

6 t

2365

IP 22-5

SILNICE

OBCHODNÍ ZÓNA Is11b6 t

OBCHODNÍ ZÓNA Is11b6 t

OBCHODNÍ ZÓNA Is11b6 t

KRÁLÙV DVÙR Is11b6 t
BEROUN Is11b6 t

KRÁLÙV DVÙR Is11b6 t
BEROUN Is11b6 t

KRÁLÙV DVÙR Is11b6 t BEROUN Is11b6 t

BEROUN
Is11b

6 t

KRÁLÙV DVÙR6 t

KRÁLÙV DVÙR 6 t

BEROUN
Is11b

6 t

KRÁLÙV DVÙR6 t

BEROUN
Is11b

6 t

HUDLICE Is11b6 t

HUDLICE Is11b6 t

HUDLICE Is11b6 t

BEROUN Is11bdo 6 t

BEROUN Is11bdo 6 t

BEROUN Is11b
do 6 t

KRÁLÙV DVÙR Is11bdo 6 t

KRÁLÙV DVÙR Is11bdo 6 t

KRÁLÙV DVÙR Is11b
do 6 t

B4

MIMO
ZÁSOBOVÁNÍ

3,5 t
B4

MIMO
DOPRAVNÍ
OBSLUHY

3,5 t
B4

MIMO
ZÁSOBOVÁNÍ

6 t

IP4b

C4b

Z2
VS

C4a

Z2
VS

E13MIMO
VOZIDEL
STAVBY

Z2
VS

B2 zvýraznìná

Is11a1
SILNICE II/605
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2,1 km

Is11a

POZOR

KRÁLÙV DVÙR -
- BEROUN

605
IP 22-6
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Is11b

BEROUN
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ZAHOØANY
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ZAHOØANY
Is11b

A
15

B
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E 
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5
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ØE
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A
67
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m
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a

BEROUN Is11b3,5 t

KRÁLÙV DVÙR Is11b3,5 t
BEROUN Is11b3,5 t

KRÁLÙV DVÙR Is11b3,5 t BEROUN Is11b3,5 t

KRÁLÙV DVÙR Is11b3,5 t

KRÁLÙV DVÙR

ZAHOØANY
Is11b

KRÁLÙV DVÙR
Is11b

3,5
 tKRÁLÙV DVÙR
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Y

Is11b
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a

7
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ÁL

ÙV
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ÙR
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Ip10b

Is11a

8
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Ulice Pod Homolkou bude 
zčásti jednosměrná, a to ve 
směru na Králův Dvůr. Ulicemi 
Karla Čapka a Švermova bude 
po dobu trvání objízdné trasy 
zakázán průjezd.



www.mesto-beroun.cz 15

Kulturní a společenský kalendář    3/2023
1. Sebepoškozování - beseda Účastníci získají nezbytné teoretické znalosti k tomuto citlivému téma-

tu i praktické návody. Rezervace: www.rcslunecnice.cz.ST 18:00 RC Slunečnice

2. Masopustní koncert Nenechte si ujít koncert pořádaný Základní uměleckou školou Václava 
Talicha.ČT 18:00 KD Plzeňka

4.

Klub hráčů
Rádi hrajete deskovky? Vezměte rodinu či partu a přijďte k nám!

SO 13:00 Městská knihovna

Motorreptile + Drac Plzeňský revival nesmrtelné legendy Mötorhead obnovuje svoje aktivity, 
doprovodí ho berounská známá grupa DRAC.SO 21:00 Rock club Prdel

6.

Posedíme, pocvičíme…
Pravidelné cvičení pro seniory pořádané MKC Beroun.

PO 14:00 KD Plzeňka

Jiří Pavlis: Krajiny mých dnů Krajiny nejen z Berounska, Podbrdska, ale také okolí milovaného rybní-
ka Drahotín na Plzeňsku. Více na str. 21.PO 17:00 Holandský dům

8.

BEST of FEST Projekce nejúspěšnějších filmů festivalového ročníku a přednáška o vý-
stupech na osmitisícovky v Nepálu a Pákistánu.ST 18:00 Jiná káva

Záchrana divokých zvířat v praxi Přednáška Pavla Moulise ze Záchranné stanice Rokycany v rámci celo-
ročního cyklu Za minutu dvanáct.ST 18:00 Městská knihovna

9. 8. narozeniny Muzea berounské keramiky Vernisáž výstavy berounského Děrovaného salónu (užitná a dekorativní 
keramika).ČT 17:00 Muzeum berounské keramiky

11. Gaia Mesiah
Koncert v rámci turné k novému albu.

SO 20:00 Sál Wagnerovo nám.

12. Kája a Bambuláček Kdo rád tančí, zpívá, skáče a dovádí, ten na Bambulkové párty nesmí 
chybět!NE 10:30 KD Plzeňka

13. Posedíme, pocvičíme… Přijďte si protáhnout tělo s cvičitelkou Marcelou. Akce je pro seniory 
zdarma.PO 14:00 KD Plzeňka

15.

Čtenářský klub Čtete rádi? A rádi si o knížkách povídáte? Nemáte s kým sdílet své 
čtenářské zážitky? Pak je čtenářský klub právě pro vás!ST 18:00 Městská knihovna

Setkání pečujících o seniory
Pořádá Dementia I.O.V., z.ú.

ST 18:00 Městská knihovna

16.

Obrazy - Karel Čepička Návštěvníkům výstavy autor nabídne kolorované kresby, obrazy vytvo-
řené olejem či akrylem, které hýří barvou. Více na str. 21.ČT 17:00 Městská galerie Beroun

Rozumíte svojí paměti?
Přednáška v rámci Národního týdne trénování paměti.

ČT 17:30 Městská knihovna

S Jakubem Červenkou o filmu Hovory s TGM
Další beseda v rámci projektu Science Café.

ČT 18:30 DDM Beroun

Berounsko pod palbou hloubkařů Přednáška Filipa Vojtáška o letecké válce v letech 1944–1945 v našem 
regionu. Více na str. 22.ČT 18:00 Muzeum Českého krasu

17. Den svatého Patrika
Večer věnovaný irské hudbě a pití.

PÁ 20:00 KD Plzeňka - Kotelna

18. 3. mozaikový workshop s Hankou Kleisnerovou V dílně si můžete pod vedením výtvarnice vyrobit mozaikové podnosy, 
pítka pro ptáčky nebo obaly na květináče.SO 10:00 Muzeum berounské keramiky

19. Bylinkářský workshop – ledviny a játra PharmDr. D. Váňová představí byliny prospěšné ledvinám a játrům. Více 
na str. 22.NE 14:00 Muzeum Českého krasu

20. Posedíme, pocvičíme… Kondiční cvičení pro seniory s přehledem plánovaných kulturních akcí 
ve městě.PO 14:00 KD Plzeňka

21. Přírodní a bylinná léčba cest dýchacích Klub zdraví Beroun zve širokou veřejnost na další ze svých zajímavých 
besed.ÚT 18:00 KD Plzeňka - Klubová scéna

22.

Charitativní bazar knih
Výtěžek bude věnován neziskové organizaci Zvířecí pohoda ve Bzové.

ST 8:00 Městská knihovna

Literární večer Stranou
Beseda se spisovatelkou Dorou Kaprálovou.

ST 18:00 Městská knihovna

23. Krajské kolo pěveckých sborů
Na pódiu Plzeňky se utkají pěvecké sbory ze Středočeského kraje.

ČT 8:00 KD Plzeňka

24. Setkání pro blízké duševně nemocných
Chcete si popovídat s někým, kdo je ve stejné situaci? Přijďte mezi nás.

PÁ 17:00 Městská knihovna
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n Výstavy n Hudba, tanec n Přednášky n Muzea, knihovna n Ostatní akce
Pokračující výstavy: Výstava Jura Lang – Keramika pálená dřevem (Muzeum berounské keramiky, výstava trvá do 5. března, Macourek a Ma-
courek (Městská galerie Beroun, výstava trvá do 10. března), Divadlo jako touha (Muzeum Českého krasu, výstava trvá do 5. března).

25.

Mé hranice - mé bezpečí Jak naučit děti, aby se dokázaly samy vymezit a ochránit své bezpečí 
a uměly respektovat druhé. Více: www.rcslunecnice.cz.SO 18:00 RC Slunečnice

Rockové vítání jara Domácí BULLDOG Hard & Heavy si pozvali dívčí kapelu FURIE, která už 
velmi zaujala návštěvníky berounského rockáče.SO 21:00 Rock club Prdel

27. Posedíme, pocvičíme… Poslední cvičení seniorů před pauzou, další setkání se bude konat až 
na podzim.PO 14:00 KD Plzeňka

29. Swing nás baví
Vokální trio Bonbónek a Radim Linhart jazz trio.

ST 19:00 Jiná káva

30. V Paříži bych tě nečekala, tatínku Petr Nárožný v hlavní roli komedie o pařížském dobrodružství sympa-
tického venkovana.ČT 19:00 KD Plzeňka

31.

Sejf - klub pro mládež v knihovně
Hledáš spřízněné duše? Přijď mezi nás!

PÁ 15:00 Městská knihovna

Noc s Andersenem
Zážitkové nocování v knihovně.

PÁ 17:00 Městská knihovna

Zdejcinský ples
Milovníci tance jsou zváni na Zdejcinský ples. Více na str. 23.

PÁ 20:00 KD Plzeňka

Bře-
zen

Retro bar U Madly 3. 3. Dj Sunny, 4. 3. Dj Doktor Buben, 10. 3. Dj Sunny, 11. 3. Dj Zdeněk 
Vranovský, 17. 3. Dj Machy, 18. 3. Dj Arny, 24. 3. Dj Arny, 25. 3. Dj 
Zdeněk Vranovský, 31. 3. Dj Arny

PÁ+SO 20:00

datum začátek název čas popis

Městské kino Beroun
Vzhledem ke koordinaci uzávěrek filmových vydavatelů a Radničního listu není pokaždé možné vytisknout program ve finální verzi.
Prosíme proto návštěvníky, aby si aktuálnost programu vždy ověřili na webových stránkách kina www.kinoberoun.cz. Děkujeme za pochopení.

1. ST
17:30 Ostrov ČR 100

Richard a Alice se na exotické dovolené pohádají, protože Richard se chce nechat rozvést. 
Rozhodnou se, že odletí předčasně domů, ale jejich malý letoun ztroskotá na opuštěném os-
trově.

20:00 Medvěd na koksu USA 95 Pašeráci drog, policisté, turisti, záškoláci, starostlivá matka jednoho z nich a hlavně medvěd 
k prasknutí nacpaný kokainem jsou hrdiny lehce šílené černé komedie.

3. PÁ
17:30 Zatmění ČR 85

Netradiční postavení Slunce a Luny dává vzniknout neobvyklému jevu, krvavému měsíci. Kr-
vavý měsíc. Krev. Zatmění. Parafráze zatemněné mysli a eskalace tak banální situace, jakou 
dopravní nehoda může být.

20:00 Muž jménem Otto USA 120 Film, jehož předlohou je celosvětový knižní bestseller „Muž jménem Ove“, vypráví příběh 
mrzouta Otta Andresona (Tom Hanks), který po ztrátě manželky ztratí smysl života.

4. SO

15:00 Děti Nagana ČR 102 Jedenáctiletý Dominik je u vytržení, když na turnaji století v Naganu naši poráží Kanadu a míří 
do finále. Přestože i on je trochu outsider, rozhodne se koupit hokejku…

17:30 Asterix a Obelix: Říše středu FR 103 Píše se rok 50 před Kristem, celá Galie je obsazena Římany. Celá? Ne, jedna vesnice v Armori-
ce pořád odolává římskému uchvatiteli.

20:00 Zatmění ČR 85 Viz 3. 3.

5. NE
15:00 Zoubková víla NĚM 80 Zvídavá a nezbedná Violetta (337 let) se učí na zoubkovou vílu, jenže se jí to moc nedaří.

18:30 Ostrov ČR 100 Viz 1. 3.

6. PO

17:30 Bella a Sebastian: Nová 
generace FR 96 Desetiletý Sebastian tráví prázdniny na horách se svou babičkou a tetou, ale moc ho to tam 

nebaví. Ale pak mu osud do cesty přihraje Bellu.

20:00 Medvídek Pú: Krev a med VB 84
Přístupno od 18 let! Kryštůfek Robin během svých univerzitních studií zanedbává zvířata. 
Mezi hladovějícími zvířaty se Pú a Prasátko rozhodnou nakrmit sami a jejich zvířecí instinkty 
se znovu probudí.

7. ÚT
17:30 Ant-Man a Wasp: Qantumania USA 125 Scott Lang a Hope Van Dyne spolu s Hankem Pymem a Janet Van Dyne prozkoumávají Quan-

tum Realm, kde interagují s podivnými tvory.

20:00 Tár USA 158 Lydie Tár je považována za jednu z největších žijících skladatelek/dirigentek a vůbec první 
ženskou šéfdirigentku významného německého orchestru

8. ST
17:30 Creed III USA 167 Poté, co Adonis Creed ovládl svět boxu, se mu daří jak v kariéře, tak v rodinném životě. Pak se 

objeví jeho přítel z dětství.

20:00 Zatmění ČR 85 Viz 3. 3.

9. ČT
15:30 Whitney Houston: I Wanna 

Dance vith Somebody USA 120 Snímek je oslavou jedinečné a nezapomenutelné Whitney Houston.

18:30 Avatar: The Way of Water USA 190 James Cameron vrátí diváky zpět do nádherného světa Pandory ve velkolepém a strhujícím 
dobrodružství plném akce.
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10. PÁ
17:30 Medvěd na koksu USA 95 Viz 1. 3.

20:00 Ostrov ČR 100 Viz 1. 3.

11. SO

15:00 Kocour v botách: Poslední přání USA 101 Kocour v botách zjišťuje, že jeho vášeň pro dobrodružství si vybrala svou daň: už přišel o osm 
ze svých devíti životů.

17:30 Zatmění ČR 85 Viz 3. 3.

20:00 Ant-Man a Wasp: Qantumania USA 125 Viz 7. 3.

12. NE
15:00 Děti Nagana ČR 102 Viz 4. 3.

18:30 Muž jménem Otto USA 126 Viz 3. 3.

13. PO
17:30 Ostrov ČR 100 Viz 1. 3.

20:00 Vřískot 6 USA 123 Sestry Samantha a Tara Carpenterové a dvojčata Chad a Mindy přežily řádění tajemného vra-
ha ukrytého pod maskou ducha v městečku Woodsboro.

14. ÚT
17:30 Přání k narozeninám ČR 93 Líba má každý rok jediné narozeninové přání. Aby se na její oslavě sešla celá rodina. Její syn 

Petr má však na tenhle rok jiné plány, a tak před rodinou předstírá nemoc.

20:00 Láska podle plánu VB 108 Mladá filmařka Zoe zažívá jedno nepovedené rande přes seznamku za druhým, což její excen-
trická máma nikdy neopomene okomentovat

15. ST
17:30 Creed III USA 167 Viz 8. 3.

20:00 Ostrov ČR 100 Viz 1. 3.

16. ČT
15:30 Šťastně až na věky ČR 98 Snímek představuje sondu do současných podob alternativních modelů partnerských vztahů.

18:30 Služka ČR 110 Mladičká Anka odjíždí ze Slovenska pracovat jako služka do panského domu v Praze. Toto 
třpytivé velkoměsto rakousko-uherské monarchie v sobě skrývá nadpozemský život.

17. PÁ
17:30 Ant-Man a Wasp: Qantumania USA 125 Viz 7. 3.

20:00 Zatmění ČR 85 Viz 3. 3.

18. SO

15:00 Kocour v botách: Poslední přání USA 101 Viz 11. 3.

17:30 Shazam! Hněv bohů USA 131 Teenager Billy Batson, jehož alter ego je superhrdina Shazam, bude muset čelit ďábelským 
sestrám Kalypso A Hespera, které jsou dcery titána Atlase.

20:00 Služka ČR 110 Viz 16. 3.

19. NE
15:00 Mumie ŠP 88 V animovaném dobrodružném filmu se vypravíme do Egypta, kde se v útrobách Země nachází 

3000 let staré město mumií.

18:30 Bastardi: Reparát ČR 86 Učitel Majer je propuštěn z vězení na amnestii. K sobě do domu si ho bere jeho spolužák ze 
základní školy Ivan, jenž žije v romském ghettě. Majer nemá nikoho z rodiny.

20. PO
17:30 Služka ČR 110 Viz 16. 3.

20:00 65 USA 112 Po nouzovém přistání na neznámé planetě pilot Mills rychle zjistí, že se nachází na Zemi… 
před 65 miliony let.

21. ÚT
17:30 Muž jménem Otto USA 126 Viz 3. 3.

20:00 Bastardi: Reparát ČR 86 Viz 19. 3.

22. ST
17:30 Ostrov ČR 100 Viz 1. 3.

20:00 Shazam! Hněv bohů USA 131 Viz 18. 3.

23. ČT
15:30 Přání k narozeninám ČR 100 Viz 14. 3.

18:30 Buď chlap! ČR 96 Pavlovi sice táhne na čtyřicet, ale stále bydlí s mámou a chybí mu odvaha dělat v životě to, co 
by ho skutečně naplňovalo.

24. PÁ
17:30 Shazam! Hněv bohů USA 131 Viz 18. 3.

20:00 John Wick: Kapitola 4 USA 169 John Wick (Keanu Reeves) odhalí cestu, jak porazit Nejvyšší radu. Než se mu však podaří 
získat svobodu, musí čelit novému nepříteli.

25. SO

15:00 Bella a Sebastian: Nová generace FR 96 Viz 6. 3.

17:30 John Wick: Kapitola 4 USA 169 Viz 24. 3.

20:30 Buď chlap! ČR 96 Viz 23. 3.

26. NE
15:00 Kocour v botách: Poslední přání USA 101 Viz 11. 3.

18:30 Služka ČR 110 Viz 16. 3.

27. PO
17:30 Buď chlap! ČR 96 Viz 23. 3.

20:00 Je mi z tebe špatně NOR/
ŠVÉ 95 Signe a Thomas jsou mladý pár s nezdravou vzájemnou soutěživostí, která nabere nebezpeč-

né směřování, když se Thomas náhle prosadí jako umělec.

28. ÚT
17:30 65 USA 112 Viz 20. 3.

20:00 Kuciak: Vražda novináře DÁN/ČR 102 Dánský koprodukční dokument rozplétá chapadla slovenské mafie z cenné zahraniční per-
spektivy a s potřebným odstupem.

29. ST
17:30 Zatmění ČR 85 Viz 3. 3.

20:00 John Wick: Kapitola 4 USA 169 Viz 24. 3.

30. ČT 18:30 Dungeons and Dragons: Čest 
zlodějů USA 134 Potulný zpěvák neboli bard Edgin se živí tím, že se svou partou zlodějíčků pomáhá měnit 

majitele vzácných artefaktů.

31. PÁ
17:30 Buď chlap! ČR 96 Viz 23. 3.

20:00 John Wick: Kapitola 4 USA 169 Viz 24. 3.
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náme jména nejúspěšnějších 
sportovců z Berounska za rok 

2022. V Kulturním domě Plzeňka se 
totiž ve středu 8. února uskutečnil 
další ročník této prestižní ankety, 
kterou společně s městem Beroun 
a Českou unií sportu pořádá agen-
tura Sport Action.

Slavnostnímu večeru na Plzeň-
ce ale předchází dlouhá a pro řadu 
sportovců i trnitá cesta plná potu 
a dřiny. Právě jejich píle a elán je 
totiž zárukou, že následné sportov-
ní výsledky v sezóně budou natolik 
skvělé, že se budou moci ucházet 
o titul nejlepšího sportovce. A jak 
se dostat až na slavnostní vyhlá-
šení těch nejlepších? Sportovce, ať 
už jednotlivce nebo týmy, nejprve 
nominuje veřejnost nebo jejich tre-
néři. Z došlých jmen pak porota 
složená ze zástupců odborné spor-
tovní veřejnosti a města sestavuje 
konečné pořadí. A věřte, že to není 
jednoduché rozhodování. Na Be-
rounsku je totiž skvělých sportovců 
opravdu celá řada.

Pro letošní ročník je ale již 
rozhodnuto. Z prvního místa se 
mohou radovat atletka Barbora 
Stýblová (jednotlivci – dospělí), 
softbalistka Kateřina Slánská (jed-
notlivci – mládež), fotbalisté z FK 
Králův Dvůr (týmy – dospělí) a ho-
kejbalisté z SK Kelti 2008 (týmy – 
mládež). Celkové pořadí se dozvíte 
v přiložené tabulce.

Podmínkou pro udělení ceny 
je místo, kde dotyčný sportovec 
trénuje nebo je registrovaný. Na 
Berounsku ale žije řada dalších 
sportovců, kteří patří mezi českou 
špičku, soutěží ale už za mimobe-
rounské kluby a oddíly. Ale ani na 
ně nechceme zapomínat, proto 
vznikla cena nazvaná Krajánek. 
Letos ji bez určení pořadí získali tři 
sportovci. Tenistka Jesika Malečko-
vá, která svůj úspěšný rok zakonči-
la účastí v českém týmu na United 

Z

Nejúspěšnější sportovkyní se 
stala atletka Bára Stýblová

n Hokejbalisté SK Kelti - mladší žáci se v uplynulé sezóně stali mistry ČR. 
V kategorii kolektiv mládež obsadili první místo.

n Úspěšný berounský veslař Matěj 
Smejkal nesbírá ocenění jen na vodě, 
ale i v anketě nejúspěšnější sporto-
vec, kde obsadil bronzovou příčku.

n Nejlepší sportovkyní v kategorii jednotlivci mládež byla vyhlášena softba-
llistka Kateřina Slánská, která se stala nejlepší pálkařkou na Mistrovství světa.

n Atletky TL Lokomotivy Beroun se v anketě umisťují na nejvyšších příčkách 
pravidelně a ani letošní rok není výjimkou. Tentokrát jim patří stříbrná příčka.

n Dynamický stělec Zdeněk Liehne obsadil druhé místo, jeho manželka Ire-
na byla v anketě osmá. Na pódium si oba vzali jako posilu své děti.

Cup v Austrálii, hokejista Matyáš 
Šapovaliv hrající za Vegas Golden 
Knigst, který mimo jiné úspěšně 
reprezentoval Česko na mistrovství 
světa hokejových dvacítek a přive-
zl stříbro, a beachvolejbalistka Ma-
rie-Sára Štochlová, která například 
obsadila 1. místo na Beach Pro 
Tour Dubaj.

O vítězi jedné kategorie mohli 
rozhodnout i občané, a to o spor-
tovní hvězdě internetu. Největší 
podporu při hlasování získala Jin-
dřiška Zajacová, která se již řadu 
let věnuje freedivingu.

Všem oceněným gratulujeme 
a kdo nebyl při slavnostním večeru 
přítomen, může si atmosféru přiblí-
žit na fotografiích. Bohužel některé 
oceněné na snímcích nenajdete. 
Kvůli sportovním závazkům větši-
nou v zahraničí nebo kvůli nemoci 
nemohli na slavnostní večer přijít, 
a tak za ně ceny převzali jejich zá-
stupci. n
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Nejúspěšnější sportovec Berounska
JEDNOTLIVCI DOSPĚLÍ

1. Barbora Stýblová - atletika

2. Zdeněk Liehne - dynamická střelba

3. Karolína Kosinová - lední hokej

4. Karolína Křenková - moderní pětiboj

5. Alžběta Veverková - rychlostní kanoistika

6. Jindřiška Zajacová - freediving

7. Tomáš Spáčil - rybolovná technika

8. Irena Liehne - dynamická střelba

9. Anita Žáková - atletika

10. Radim Goj - dlouhý triatlon

JEDNOTLIVCI MLÁDEŽ

1. Kateřina Slánská - softball

2. Adéla Šapovalivová - lední hokej

3. Matěj Smejkal - veslování

4. Matouš Synek - plavání

5. Adéla Steinsová - atletika

6. Václav Komínek - inline hokej

7. Jakub Šindel - rychlostní kanoistika

8. Tereza Placatková - atletika

9. Jáchym Kincl - rychlostní kanoistika

10. Pavel Pavlásek - veslování

KOLEKTIV DOSPĚLÍ

1. FK Králův Dvůr – fotbal

2. Lokomotiva Beroun – atletika - ženy

3. BK Beroun – basketbal - muži

4. Lokomotiva Beroun – plavání – štafeta muži

5. HC Cvočkaři - inline hokej

KOLEKTIV MLÁDEŽ

1. SK Kelti 2008 - hokejbal - mladší žáci

2. Piranhas Beroun – softball - U11

3. VKK TJ Lokomotiva Beroun – veslování - dvojskif dorostenek

4. SK Kelti 2008 – hokejbal - dorost

5. Lokomotiva Beroun - atletika - mladší žákyně

KRAJÁNEK

Jesika Malečková - tenis

Matyáš Šapovaliv - lední hokej

Marie Sára Štochlová - beachvolejbal

CENA FAIR-PLAY

Petr Lacina - fotbal

SPORTOVNÍ HVĚZDA INTERNETU

Jindřiška Zajacová - freediving

n Sportovci neunikli zvídavým otázkám moderátora Radka Šilhana.

n Vyhlášení nejlepších sportovců Berounska opět přilákalo na Plzeňku velké 
množství lidí, nechyběli zástupci města a pozvání přijali i místopředsedové 
Poslanecké sněmovny ČR Věra Kovářová a Jan Skopeček.

n Bronz v kategorii koletiv dospělí patří berounským basketbalistům, vítě-
zům Středočeské basketbalové ligy.

n Jindřiška Zajacová si odnesla rovnou dvě ceny, jednu za 6. místo v kategorii 
jednotlivci dospělí a druhou za vítězství v anketě sportovní hvězda internetu.
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Za přírodními krásami Berounska

Poslové jara
akmile se příroda začne poma-
lu probouzet ze zimního spán-

ku, vracejí se i první tažní ptáci, 
kteří naše území na konci léta a na 
podzim opustili a odletěli do míst 
s výhodnějšími životními podmín-
kami. Proč dochází ke každoroč-
nímu stěhování některých druhů 
ptáků?

Důvodem je většinou nedo-
statek potravy související se změ-
nami podnebí v určitém ročním 
období. A proč se na jaře zase 
vrací? Je to způsobeno tím, že tito 
ptáci využívají během našeho léta 
dlouhého dne a slunečního svi-
tu, které jsou vhodné k hnízdění 
a odchovu mláďat. Jejich pravi-
delné tahy na podzim a na jaře 
jsou vrozené a řízené instinktem. 
Informaci kdy, kam a kudy letět 
zdědili po předcích, neboť mladí 
ptáci převážně cestují odděleně 
od svých rodičů. Jejich trasy, směr 
letu a zimoviště se liší u jednotli-
vých druhů i jedinců. Směry letů 
se mohou lišit na jaře a na pod-
zim. Dokonce i délka a trasa letu 
může být pokaždé jiná. Doba tr-
vání jejich cesty bývá většinou na 
jaře kratší, protože spěchají na 
hnízdiště. Na podzim věnují více 
času zastávkám na určitých mís-

J
tech, kde nacházejí potravu nebo 
překonávají období nepříznivého 
počasí.

Základem orientace ptáků při 
jejich putování je jejich dokonalá 
zraková paměť. Ti, kteří táhnou 
ve dne, využívají zpravidla polohy 
slunce, ptáci putující v noci po-
stavení hvězd a měsíce. Orientují 
se také podle významných bodů 
a útvarů v terénu, jako jsou hory, 
řeky, mořské pobřeží, velká měs-
ta a podobně. Někteří ptáci mají 
schopnost se orientovat i podle 
magnetického pole Země. Při 
jejich putování na ně číhá řada 
nebezpečí. Podle ornitologů na-
příklad na své první cestě zahyne 
až 80 % malých pěvců. Na trasách 
jsou ptáci především v některých 
oblastech jižní Evropy a Středo-
moří dosud intenzivně loveni. Čí-
hají na ně samozřejmě i přirození 
nepřátelé. Řada ptáků zahyne 
také po srážce s elektrickým vede-
ním, v důsledku špatného počasí, 
nedostatku potravy atd.

Podle chování v závislosti na 
ročním období dělíme naše ptáky 
na stálé, částečně tažné neboli 
přelétavé, tažné na krátké vzdá-
lenosti a dálkové migranty. Stálí 
ptáci zůstávají u nás i přes zimu. 
Částečně tažní a přelétaví se v ob-
dobí zimy přemísťují na kratší 
vzdálenost do míst s příhodnější-

mi klimatickými podmínkami. Na-
příklad přelétávají do teplejších 
jižnějších či západních oblastí 
nebo z hor do nížin. To znamená, 
že na krmítku se v zimě živí zčásti 
jiné sýkory než ty, které potkává-
me na zahrádce v létě apod. Vět-
šina našich tažných ptáků zimuje 
ve Středomoří, jedná se o migran-
ty na krátké vzdálenosti. Někteří 
z nich ale také někdy využívají 
teplejší oblasti západní Evropy, 
jako je Belgie nebo Anglie. Příkla-
dem je třeba pěnice černohlavá. 
Dálkoví migranti zimují až v Af-
rice jižně od Sahary. K nim patří 
vlaštovky, rákosníci nebo čápi.

Mezi prvními ptáky, kteří se 
k nám v předjaří na konci února 
ze Středomoří vracejí jsou ti, kteří 
nejpozději odlétají, např. špačci 
a skřivani. Po nich v březnu při-
létá červenka nebo rehek domá-
cí. Většinou se nejdříve objevují 
samci, kteří čekají na samice ve 
svém hnízdním teritoriu a chrání 
ho před případnými konkurenty. 
Koncem dubna přilétají i vlaštov-
ky z daleké Afriky ze vzdálenosti 
až 10 000 km. Po svém příletu 
ptáci zahájí veškeré činnosti sou-
visející s rozmnožováním a zacho-
váním svého rodu. Na konci léta 
se potom vydají opět na cestu do 
svých zimovišť.

Emil Šnaidauf n

n Konipas horský

n Pěnice černohlavá přilétá v dubnu

n Lejsek bělokrký zimuje v Africe. n Špačci obecní v době tahu.

n Rehek domácí

n Vlaštovka obecná

n Čáp černý létá do Afriky.



Předprodej vstupenek
Aktuální prodej vstupenek 
v MIC Beroun
n 17. 3. DEN SV. PATRIKA; koncert; 
Kotelna klub při KD Plzeňka; 20:00; 
190 / 220 Kč
n 30. 3. V PAŘÍŽI BYCH TĚ NEČE-
KALA, TATÍNKU; divadlo; KD Plzeňka; 
19:00; 540 / 490 Kč
Informace o novinkách Vám můžeme 
zasílat e-mailem. Stačí zaslat žádost 
o zasílání na mic@mkcberoun.cz n
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otografie otce a syna Macour-
kových vystřídá v Městské ga-

lerii Beroun výstava obrazů Karla 
Čepičky. Malíř pochází z Mladé 
Boleslavi, kde se narodil 4. listo-
padu 1937. Své dětství prožil ve 
vesničce Řepov a od roku 1959 žije 
trvale v Praze. Zde také studoval 
na několika vysokých školách. Na 
pedagogické a filozofické fakultě 
UK a na Akademii výtvarných umě-
ní vystudoval výtvarné umění.

Jeho umělecká tvorba sahá od 
malby přes volnou grafiku až po 
grafiku užitou a grafickou úpravu 
publikací. Svá díla tvoří olejem 
i akrylem. Silně na návštěvníky 
působí jeho akvarely, kvaše a tem-
pery. Z grafických děl se těší velké 
oblibě lyrické litografie a originál-

F
Obrazy Karla Čepičky

Narozeninová výstava bude
patřit Děrovanému salonu

uzeum berounské keramiky slaví v březnu své 8. narozeniny. Od ote-
vření v roce 2015 navštívilo historickou expozici muzea už téměř 

12 000 návštěvníků. Keramická dílna pak bývá plná každý den prakticky od 
rána do večera. Probíhají v ní kurzy a workshopy, schází se tu u příjemné 
tvorby všechny věkové kategorie od malých dětí až po seniory a v nepo-
slední řadě zde vzniká originální berounská keramika, která vychází svými 
dekory z renesančních předloh, a také další dekorativní keramika. To vše 
i zboží od jiných autorů keramiků lze celoročně zakoupit v recepci muzea.

V galerii muzeum zahájí při příležitosti narozenin už 45. výstavu. Tento-
krát se představí místní Děrovaný salon. Jeho hlavní představitelkou je ke-
ramička Ivana Kapounová. V roce 1992 absolvovala SPŠ Keramickou v Be-
chyni, poté sbírala zkušenosti v několika keramických dílnách jako točířka. 
Svoji keramickou dílnu má od roku 1998. V roce 2019 založila Děrovaný sa-
lon spolu s Marcelou Bergerovou a Pavlou Vildmonovou. Zde vznikají nové 
dekory nejen na točené keramice, ale i další nápady v modelované tvorbě 
a dalších projektech. Zde vznikl i nový vzor věnovaný Berounu – Marcelína 
berounská. Na keramice najdete i berounské brány. Vernisáž výstavy se 
uskuteční 9. března v 17:00. (mb) n

M

rajiny nejen z Berounska, 
Podbrdska, ale také okolí 

milovaného rybníka Drahotín 
na Plzeňsku představí v březnu 
na svých fotografiích Jiří Pavlis 
v galerii Holandský dům. Záběry 
krajin tak, jak je viděl při svých 
toulkách v minulých čtyřech le-
tech, nabídnou nejen les s jeho 
mlhavým tajemstvím nebo slun-
cem malovaná rána nad hladinou 
rybníka, ale také zástupce české 
fauny.

Jiří Pavlis je od roku 2005 čle-

K
Jiří Pavlis: Krajiny mých dnů

ní ofsety. Karel Čepička je nejen 
mistrem komorní tvorby, ale tvoří 
i monumentální díla. Podle jeho 
návrhů se realizovaly dětské pro-
lézačky, skleněná mozaika v obci 
Dobrá o velikosti 2 x 5 metrů, či 
dekorativní panó v Karviné. Vytvo-
řil také mnoho plakátů, pozvánek 
a katalogů. Je autorem téměř tří 
tisíc výtvarných děl.

Vystavuje od roku 1965. Jeho 
díla mohli milovníci umění spatřit 
v Praze i na různých místech Čech, 
Moravy či Slovenska. Uspořádal 
více než 30 výstav. S mimořádným 
ohlasem se setkala jeho díla v Tu-
nisu nebo v Německu.

Po několika letech, kdy si do-
přál pauzu, se vrátil ke svému ko-
níčku, kterým je kresba a malba. 
Nyní tvoří pouze pro své potěšení 
a pro potěšení těch, kterým se jeho 
tvorba líbí. Návštěvníkům svých 
výstav nabízí kolorované kresby, 
obrazy vytvořené olejem nebo ak-
rylem, které hýří barvou, obrazy 
západu či východu slunce, obrazy 
podzimu, předjaří i léta a rovněž 
oblíbené kytice.

Výstava Karla Čepičky začí-
ná ve čtvrtek 16. března v 17:00 
a trvá do 21. dubna. Jedná se 
velmi zajímavou výstavu. Proto 
se bude konat komentovaná pro-
hlídka výstavy 6. dubna v 15:00.

Jana Forejtová n

nem Fotoklubu Beroun, jeho foto-
grafie znáte nejen ze společných 
i samostatných výstav, ale také 
z básnických sbírek jeho přítele 
Milana Husáka. Výstava Krajiny 
mých dnů bude zahájena v pon-
dělí 6. března v 17:00 úvodním 
slovem Jiřiny Leitnerové a potrvá 
do soboty 25. 3. (aš) n



Skauti z „Měndy“ hledají pamětníky a historické materiály
n V letošním roce oslaví 55 let od svého vzniku skautské středisko Miloše Seiferta Beroun. 
U příležitosti tohoto výročí bychom rádi sestavili almanach, který dlouhou a bohatou historii 
střediska, které s dětmi pracuje nepřetržitě od roku 1968, popisuje. Některá období naší his-
torie jsou však zahalená závojem zapomnění, a tak bychom chtěli oslovit všechny současné 
i bývalé členy našich oddílů či účastníky táborů na Javornici, v Podmoklech a Vystrkově, zda 
by nám pomohli poztrácené střípky naší historie opět poskládat dohromady. Prosíme vás tedy, pokud máte nějaké 
dokumenty, fotografie, kroniky, deníky, artefakty či osobní vzpomínky týkající se oddílů na berounské „Měndě“ v období 
1968 – 2023 a jste ochotni se o ně s námi podělit, napište nám na e-mail: almanach@skaut.cz, nebo volejte na telefonní 
číslo 604 716 476. Budeme rádi za jakoukoliv informaci či stopu, byť by se zdála nedůležitá. (jm) n
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rdečně zveme žáky, studenty, 
pedagogy výtvarné výchovy 

i amatérské výtvarníky do online 
výtvarné přehlídky se soutěžní-
mi i nesoutěžními kategoriemi. 
Inspirativním tématem letošního 
3. ročníku je „Na křídlech“. 
Výtvarné práce se pouze 
nahrávají online, originální 
práce se nezasílají.

V archivu www.cimta-
cara.cz si můžete prohléd-
nout okolo 6000 prací 
z předchozích ročníků, 
včetně těch oceněných od-
bornou porotou i těch, kte-
ré získaly největší podporu 
při hlasování veřejnosti. 
Uzávěrka nahrávání prací 
je 30. 4. 2023 a začátkem 

S

Výtvarná soutěž Čímtačára
tentokrát Na křídlech

června již budeme odměňovat 
oceněné práce. Soutěžní přehlíd-
ka Čímtačára probíhá pod zášti-
tou MŠMT a za finanční podpory 
města Beroun.

Andrea Borovská n

berounském muzeu proběh-
ne 19. března bylinkářský 

workshop zaměřený na péči o led-
viny a játra. Právě těmto orgánům 
by měla být podle tradiční medi-
cíny věnována pozornost v aktu-
álním ročním období. Zájemce 
o léčivou sílu rostlin povede zku-
šená bylinkářka Dagmar Váňová. 
Seznámí vás s jednotlivými nasu-
šenými bylinami a jejich účinky 
na zmíněné orgány. Ochutnáte 
preventivní ledvinový a jaterní 
čaj, domů si odnesete pytlík na-
sušených vzorků bylin dle své 
volby pro přípravu vlastního 
čaje. Dále se dozvíte vše o správ-

V
Bylinkářský workshop v muzeu
n Dagmar Váňová představí v berounském muzeu léčivou sílu bylinek.

ném zimním a letním jídelníčku, 
úplňkových půstech a mnoho 
dalšího. Dagmar Váňová vystudo-
vala Farmaceutickou fakultu UK, 
má doktorát z Klinické farmacie. 
V Řevnicích 15 let provozovala 
lékárnu U Stříbrné hvězdy. Ab-
solvovala garantovaný kurz České 
lékárnické komory zaměřený na 
léčivé rostliny. Své výrobky nabí-
zí v bylinářském stánku na far-
mářských trzích v Dobřichovicích 
a v Černošicích. Je žačkou sestry 
Damiány, která působila na Vele-
hradě. Rezervace na 311 624 101 
nutná (kapacita omezená). Cena 
250 Kč/osoba. (mčk) n

veme zájemce o vojenskou 
a regionální historii na za-

jímavou přednášku do Muzea 
Českého krasu. V závěru druhé 
světové války útočila také na Be-
rounsku americká stíhací letadla, 
označovaná jako hloubkaři. Jejich 
cílem byla především železniční 

Z
Berounsko pod palbou hloubkařů

a silniční doprava. Tuto fázi le-
tecké války přiblíží Filip Vojtášek, 
badatel v oblasti letecké historie 
a spoluautor knih Praha v pla-
menech a Bomby na Květnou 
neděli. Vloni mu v nakladatelství 
Academia vyšla obsáhlá kniha 
Pod palbou hloubkařů, za kterou 
obdržel Mezinárodní cenu Egona 
Erwina Kische za literaturu fak-
tu. Posluchače seznámí s někte-
rými konkrétními případy z let 
1944–1945, zvláště na trati Pra-
ha – Plzeň, kde byla opakovaně 
napadena např. nádraží v Hořovi-
cích, Zdicích i samotném Berou-
ně. Přednášku doplní unikátními 
dobovými fotografiemi. Muzeum 
Českého krasu, 16. března od 
18:00, vstupné 60 Kč/plné, 30 Kč/
snížené. (mčk) n

vě související knihy význam-
ného českého historika a spi-

sovatele Jaroslava Čechury přibli-
žují osobnosti královen, kněžen 
a jiných mocných žen, které vý-
razně ovlivnily chod českých dějin 
v historii našeho národa. Téma je 
kupodivu aktuální – nabízí sice 
intimní pohledy do života dávno 
minulých osobností, ty se však 
mnohdy podobají osudům dneš-
ních žen. Jedinečné příběhy, bo-

D

Královny a kněžny české a Ženy
a milenky českých králů

haté barvitý-
mi a mnohdy 
vzrušujícími 
pohledy na 
málo zná-
má období 
a osudy vliv-
ných žen naší 
minulosti si 
přijďte po-
s l e c h n o u t 
ve čtvrtek 
9. března od 
17:30 do 
M ě s t s k é 
knihovny Be-
roun.

Zasvěce-
né vyprávění našeho vzácného 
hosta profesora Čechury vás čeká 
v rámci projektu Cyklus besed 
Setkání s autory, které máte rádi, 
finančně podpořeného městem 
Beroun. (kar) n

LOLl 
 
 
 

LOUČENÍ SE ZIMOU NA KOUKOLOVĚ HOŘE 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Doporučujeme turistické trasy podle mapy Okolí Prahy - západ na zajímavá místa v okolí Koukolovy hory. 
 

        VSTUPNÉ 10,- Kč                                Na setkání se těší pořadatelé Z8    
                                                               Zdrávi došli!!!    

 

 

ZELENÁ OSMA Králův Dvůr 
vás zve na XXVI. ročník turistické akce 

 

SOBOTA 18. BŘEZNA 2023 
 
 Místo setkání: prostor bývalého lomu 

 

Prezentace :            průběžně od 10.00 hodin              
 

Doprava: autobusem nebo vlakem do Králova Dvora - Popovic (trať 170,171)
   

Přístupové cesty:   - po žluté turistické značce z Králova Dvora- Popovic - 2 km 
 - po zelené turistické značce ze Zdic přes Slavíky dále po naučné  
   stezce na Koukolovu horu - 4 km 
 - po lesní cestě z Křižatek  
 

Program:                - výstup na vrchol Koukolovy hory  (470 m n. m.) 
  - prezentace s předáním pamětních listů  
 - prodej turistických vizitek 
 - soutěže - country kapely – občerstvení – oheň - opékání vuřtů 
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a podzim nás oslovili zástupci firem – Střechy Juppa-Adamec a In-
dustrial Atelier pan J. Juppa pan J. Šustr s charitativním projektem, 

a to nafocení profesního, netradičního kalendáře pro rok 2023. S tímto 
nápadem se nedalo nesouhlasit, a tak do distribuce šlo 150 výtisků. Dne 
19. ledna nás navštívili zástupci projektu a předali nám šek ve výši 56 
tisíc Kč z výtěžku prodeje kalendářů. Finanční dar plánujeme využít na 
rekonstrukci oploceného areálu – dětského hřiště a revitalizaci zeleně.

Mnohokrát děkuje za finanční podporu a originální nápad. 
Jana Müllerová, děti a zaměstnanci DD a MŠ Beroun n

N
Poděkování za originální nápad a finanční dar

únoru se v Městské gale-
rii Beroun konala vernisáž 

výstavy fotografií, kterou zde 
představuje Vít Macourek s jeho 
synem. Něco nám našeptávalo, 
že by tato dvojice mohla patřit na 
Závodí a že tady možná bydlí. Pro-
to se děti z kroužku „dovedné ru-
čičky“ ze závodské základní školy 
vydaly do galerie.

Na výstavě s názvem Macou-
rek @ Macourek – fotografie, na-
cházíme právě fotografie, které 
představují Macourkovu fotogra-
fickou tvorbu posledních deseti 
let. Témata jsou různá, od města 
i krajiny, vidíme i hru světel a stí-
nů a létající oblaka. Syn mladší 
Vít Macourek navštěvuje ZŠ na 

V
Výstava fotografií v Městské galerii

n Výtěžek z kalendáře přispěje na dobrou věc.

Wágnerově náměstí. Je nejen 
umělecky nadaný, ale je i dobrým 
sportovcem. Mladý Vít Macourek 
má velký vzor ve svém otci. Přes-
tože hledá svůj styl, svého otce ur-
čitě nezapře. Jak je vidno, určitě 
se s jeho prací budeme setkávat 
častěji i v budoucnu.

Květa Hrbáčková n

erounská kapela DESTROY!, 
která je dle dostupných zdro-

jů věkem nejmladší metalovou 
kapelou v ČR, vydává své debutové 
EP s názvem Pomsta společnosti. 
Mladí muzikanti působí dva roky 
ve složení Šimon Král, 13 let – ky-
tara, zpěv, Jiří Kux, 17 let – basky-

B

Kapela DESTROY! z Berouna 
vydává debutové album

tara, Ondřej Szeliga, 15 let – bicí. 
Za dva roky své existence odehráli 
více jak třicet úspěšných koncertů 
a umístili se na čtvrtém místě nej-
větší soutěže rockových kapel Sku-
tečná liga. Pětipísňové EP Pomsta 
společnosti nahráli ve FatDog 
studiu pod producentskou tak-

tovkou Pavla Mar-
cela (Michal Prokop 
a Framus 5, Skinny 
Molly, Pumpa) a vy-
jde 1. března u vyda-
vatelství Coffeegrin-
der. V letošním roce 
můžete Destroy! 
vidět na koncertech 
a festivalech po celé 
ČR, kde svůj debut 
budou propagovat. 
Více informací o ka-
pele a koncertech 
najdete na www.
facebook.com/de-
stroy.band. n

Poznáváme lidské tělo
n Na přírodovědném kroužku i ve výuce poznáváme lidské tělo. Nejmenší 
žáci se snaží pojmenovávat jednotlivé části těla, seznamují se s hygienickými 
návyky a základy zdravého stravování, kde nechybí ovoce a zelenina. K tomu 
nám napomáhá i program Ovoce do škol, do kterého jsme zapojeni. Pra-
cujeme s projektem Zdravá abeceda. Starší žáci sestavují kostru, snaží se 
pojmenovávat jednotlivé kosti a určovat, kam která patří. Snažíme se roz-
poznávat vnitřní orgány a pochopit jejich funkce. Rozlišujeme lidské smysly 
a rozhýbáváme jemnou i hrubou motoriku formou her a koordinovaných 
pohybů. Využíváme řadu pomůcek, které děti rozvíjejí po všech stránkách.

Jana Šopejstalová, vedoucí přírodovědného kroužku n

Kulturní pozvánka do nedalekých Hořovic
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Berouně došlo k znovuzrození hokejových Berounských medvě-
dů A-týmu mužů. Po krásných 21 letech v 1. lize a smutném kon-

ci našeho milovaného klubu v roce 2014 se to povedlo partě mladých 
kluků a kamarádů, kteří se ke klubu hrdě hlásí a bojují za něj.

Momentálně hokejisté bojují ve Středočeské krajské soutěži mužů, 
kde jsou nyní na 4. místě a 2 kola před koncem si zajistili postup do 
play-off hned v premiérové sezóně. Pokud jste hokejový srdcař, přijďte 
fandit na berounský zimní stadion. (bon) n

V

Berounští hokejisté bojují
ve Středočeské krajské soutěži

a krajských přeborech žactva 
Středočeského kraje se v ne-

děli 22. ledna v hale na Strahově 
představilo dvaadvacet beroun-
ských atletů. Bojovalo se nejen 
o medaile, ale také o výkony, kte-
ré by atletům otevřely cestu na 
MČR. Skvěle se dařilo především 
Štěpánu Mikulovi, který ve svých 
nových osobních rekordech ob-
sadil dvakrát druhé místo a dal 
svým soupeřům hlasitě najevo, že 
s ním na šampionátu budou mu-
set počítat. Výborné výkony před-
vedly i obě berounské koulařky, 
Magdaléna Konopáčová a Asia 
Mascherucci. Skončily na dru-
hém, respektive čtvrtém místě.

Těsně pod stupni vítězů zů-
stala Sára Achberger ve skoku 
dalekém. Nový osobní rekord si 
vytvořila i v běhu na 60 m (8,15s) 
a i ona se může těšit na březno-
vý šampionát. Dalším, kdo si na 
strahovském stadionu udělal ra-
dost, byl David Šilhák v běhu na 
1500 m. Zlepšil si osobní rekord 
a i on má šanci proklouznout 
na Mistrovství ČR žactva, které 
se koná o víkendu 4. - 5. března 
v Ostravě.

Všichni jmenovaní patří k vel-
kým talentům berounské Loko-
motivy, ale věříme, že se k nim 
brzy budou přidávat i další. (jš) n

Plavci na závodech

N

Berounští plavci
na Mladoboleslavské vlnce
Již 44. ročník Mladobole-

slavské vlnky připadl na sobotu 
21. ledna, kde se potkalo celkem 
20 plaveckých oddílů. Beroun-
ští plavci si mohli poměřit svoje 
síly i s dětmi, které na běžných 
krajských závodech jen tak nepo-
tkají. Závodů se zúčastnilo více 
než 250 dětí. Přestože se sezóna 
teprve rozjíždí, odvezli jsme si 
domů mnoho skvělých osobních 
rekordů. Krásná umístění získal 
M. Pisch, a to pětkrát bronz. Me-
dailová umístění vybojovala ve 
velké konkurenci i S. Koníčková, 
která si odvezla stříbrnou a dvě 
bronzové medaile. 

Ostatní plavci sice stupně ví-
tězů nezažili, ale i tak se zapsali 

do Top 10 hned několikrát. Jako 
bonus si závod zaplavala i tre-
nérka Bára Kilingerová, která 
tak oprášila svoje zkušenosti ze 
závodění a reprezentovala svůj 
oddíl před zraky svých svěřenců.

Krajské kolo družstev
ovládli berounští plavci

Na konci ledna proběhlo 
v kladenském bazénu 1. Krajské 
kolo mistrovství ČR družstev, kde 
berounští plavci bojovali o po-
stup do semifinále družstev. Le-
tos se snažili berounští v mužské 
kategorii pod vedením trenérky 
A. Pokorné obhájit prvenství 
z minulého roku, a přestože měli 
jiné složení družstva, nechtěli ni-
koho nechat na pochybách, že se 
dokáží opět o prvenství poprat. 
V průběhu dne bylo bodování 
velmi napínavé, když hned od 
začátku závodů se vedení uja-
li berounští plavci ve složení: 
T. Ludvík, T. Míka, Š.Palata, D. 
Plhal, M. Palata, J. Prošek, A.T. 
Klíma a M. Synek. Obě štafety 
4x 100 polohový závod a 4x 100 
volný způsob byly nádherným 
závodem, kdy berounští nene-
chali nic náhodě a šli do závodu 
hned od začátku naplno a doslo-
va všechny soupeře převálcovali 
a se ziskem 15530 bodů ovládli 
1. kolo Krajské soutěže mistrov-
ství ČR družstev. Nyní čekají, až 
všechny kraje odplavou krajské 
kolo, aby věděli, jestli do semifi-
nále družstev postoupí.

(LoBe) n

Atleti bojovali o postup na mistrovství ČR

n Štěpán Mikula (vlevo) na stupních vítězů.

n Berounské koulařky Asia Mascherucci (vlevo) a Magdaléna Konopá-
čová (vpravo) se svým trenérem Vojtěchem Konopáčem.


